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Vaše redakce

ČAJE NA  
BENEDIKTU
MOST – Mostecký hotel Be-

nedikt zve 18. 6. od 17.30 ho-
din nejen seniory na Odpoled-
ní čaje. K tanci a poslechu hra-
je skupina Stará sešlost, vstupné 
je zdarma.

ZASTUPITELSTVO 
MOST – V zasedacím sále 

mosteckého magistrátu se 22. 6. 
ve 14 hodin sejdou mostečtí za-
stupitelé. Zasedání je veřejné 
a rovněž bude přenášeno  živě 
na kanále YouTube.

KAVÁRNA 
S KVINTOU
LITVÍNOV – Docela velké 

divadlo připravilo na 23. června 
další Folkovou kavárnu s Kvin-
tou. Hostem litvínovské folko-
vé skupiny je tentokrát pražská 
skupina Trosky Praha.

BIO SENIOR
MOST – Maxi kino Kosmos 

připravilo 20. června promítání 
české komedie „Buď chlap“ (ne-
jen) pro seniory.  Promítá se od 
14 hodin, vstupné je 70 Kč.

„Žádali to nejen odborníci, ale 
i veřejnost. Už roky. Hurá!” rado-
vala se vloni 8. srpna z výsledku 
hlasování místopředsedkyně Pi-
rátů Olga Richterová. Kdo však 
tehdy její radost rozhodně ne-
sdílel, byli hejtmani krajů, kte-
ré se o kojenecké ústavy a dě-
ti v nich starají. Novela zákona 
o sociálně právní ochraně dětí 
totiž počítá s tím, že všechny dě-
ti do tří let mají najít místo v ná-
hradní péči rodinného typu, te-
dy u pěstounů. Těch je ale potře-
ba velké množství.  Ačkoliv Ús-
tecký kraj průběžně kampaň na 
získání pěstounů „abgrejduje“, 
stále je jich nedostatek. Navíc je 
zde problém, co dětmi, které trpí 
zdravotním hendikepem. I z to-
hoto důvodu svolal minulý týden  
Ústecký kraj jednání, jehož hlav-
ní otázkou bylo, kam s těmito 
dětmi po uzavření kojeneckých 
ústavů. Problém řešil náměs-
tek hejtmana Jiří Kulhánek, rad-
ní pro zdravotnictví Radim Laibl 
a zástupci ministerstva pro soci-

ální věci. Výsledkem je, že pokud 
se nenajde  vhodný pěstoun, Ús-
tecký kraj, jakožto zřizovatel ko-
jeneckých ústavů, chce děti do tří 
let se zdravotním hendikepem 
umístit do jiného zařízení. Stá-
vající kojenecké ústavy by  pro-
to kraj chtěl přetransformovat na 
sociální službu – tak zvané do-
movy pro osoby se zdravotním 
postižením. „Zástupci z minister-
stva zhodnotili naši složitou situ-
aci a podpořili náš záměr, včetně 
dalších podpůrných aktivit, jakou 
je například kampaň na posíle-
ní pěstounské péče či mezikrajová 
spolupráce,“ řekl  Jiří Kulhánek.

Sídlo příspěvkové organizace 
s  názvem Kojenecké ústavy Ús-
teckého kraje sídlí  v  kojenec-
kém ústavu Mostě. Aktuálně je 
zde 36 dětí. „Ústecký kraj by rád 
k realizaci služby domovy pro oso-
by se zdravotním postižením, po-
kud se do ní ústav podaří  trans-
formovat, využíval stávající pro-
story v mostecké budově.“ 

Kojeňákům zvoní hrana: Kam s kojenci?
MOST - Vloni Poslanecká sněmovna rozhodla, že definitivně skončí 
kojenecké ústavy. Mají přestat fungovat do konce roku 2024. Zna-
mená to, že kojence a batolata do tří let už nebude možné umístit do 
ústavu. Jak se ale často stává, představa a realita se  míjí. Své o tom 
ví Ústecký kraj, který kojenecké ústavy, včetně toho mosteckého, 
spravuje. Původní plán ministerstva práce a sociálních věcí, „roz-
dat“ děti pěstounům, není totiž tak jednoduchý.

Komořanské hry letos jiné
MOST - Počtvrté a přesto jiné. Takové budou letošní  Komořanské dětské hry. V čem 
se budou lišit od těch předchozích? Nově plánuje Severočeská teplárenská  představit 
zmenšený model teplárny, aby umožnila  nahlédnout pod pokličku tajemství výroby 
tepla a teplé vody a projít si celý proces tzv. naživo. Další novinkou je losování o hlav-
ní výhru stavebnice značky LEGO, přičemž do slosování se může zařadit každý účast-
ník, jenž splní všechny soutěžní úkoly. Návštěvníci mohou během dne zavítat na díl-
ničky, vyfotit se v netradičním fotokoutku a po nasbírání všech razítek z deseti sou-
těžních stanovišť vyzvednout medaili a dárek.  Na pódiu se během dne vystřídá celá 
řada umělců, jako klauni Pipi a Pepe, iluzionista Petr Dolejška a Klauni bláznivý a krá-
líček Bing.                                                                                                                       (nov)

V mosteckém  kojeneckém  ústavu je v současné době 36 dětí. Od roku 2025 by měly odejít do pěstounské péče. To ale není tak jednoduché, jak to 
vidí vláda, která se rozhodla vloni „kojeňáky“ zrušit.

Vašo 
Patejdl

Vinařství Johann W Třebívlice 
23. 6. open 18 hodin | www.xticket.cz

Funpark s občerstevním
už za pár dnů!

MOST – Už za pár dnů se otevře v mosteckém Funparku na Šibeníku 
nové zázemí s občerstvením a toaletami.

Vloni začala výstavba zázemí ve Funparku, která zahrnovala nový 
stánek s občerstvením, toalety, kuchyň a odkládací skříňky. Před pár 
dny proběhla kolaudace celé stavby a nyní se jen hledá konkrétní 
termín, kdy nové vymoženosti budou moci začít využívat návštěv-
níci. „Lidé se mohou těšit  na rozmanitý sortiment teplého občestve-
ní, jako je párek v rohlíku, pizza nebo hranolky. Je zde i nové venkovní  
posezení a k dispozici budou i úložné skříňky,“ uvedl Petr Formánek, 
ředitel Sportovní haly Most, která Funpark včetně nového zázemí 
spravuje. Součástí zázemí jsou nové, speciálně upravené toalety jak 
pro hendikepované občany, tak i pro malé děti a nechybí ani přeba-
lovací pult. „Otevřeno bude každý všední den včetně svátků od 10 do 
19 hodin a vstupné se nemění,“ dodal ředitel.                                  (nov)

Poznámka redakce: V době uzávěrky nebyl přesný termín ote-
vření ještě známý. Sledujte proto www.homerlive.cz nebo Facebook 
Týdeník Homér, kde informaci okamžitě po obdržení zveřejníme.

Venkovní posezení má kapacitu míst pro sto čtyři návštěvníků.

Myslelo se i na ty úplně nejmenší, a proto na nových WC nechybí  pře-
balovací pult.



MOST - Město nabídne na Ma-
tyldě prostor pro ubytování 
v karavanech a obytných auto-
mobilech.  

V rámci projektu se vybuduje 
osm zpevněných stání pro kara-
vany a obytné automobily v are-
álu Matyldy. Nezbytnou součás-
tí stání bude i pořízení technic-
kého vybavení v podobě výlev-
ky chemických WC, elektrické 
přípojky a vodovodní přípojky. 
Hosté budou využívat stávající 
zázemí kempu-tábořiště nedáv-
no rekonstruované recepce, kte-
rá disponuje hygienickým a pro-
vozním zázemím a rovněž veš-
kerým dalším sportovně-rekre-
ačním vybavením.  

„V rámci výstavby je navrže-
no celkem 8 stání ve dvou proti-
lehlých řadách, která jsou od se-
be oddělena dvoumetrovým pru-
hem zeleně. Tato úprava bu-
de provedena i po obvodě stání 
a bude vytvářet jednotlivé kóje, 
zajišťující alespoň částečné sou-
kromí uživatelů stání,“ prozradi-
la mostecká radní Jana Faltero-
vá Zudová. Šířka stání by měla 
být šest metrů a délka devět me-
trů. Každé místo bude vybaveno 
zdvojeným zásuvkovým boxem 
pro připojení na elektřinu a vo-
dovodní zásuvkou. 

Pro sociální zázemí karava-
nového stání bude sloužit, blíže 
k vjezdu na plochu, místo z vege-
tační dlažby ohrazené dřevěnou 
zástěnou do výšky 1,5 metru. Bu-
de vybaveno nerezovou výlev-
kou na odpadní vody ze sprchy 
a kuchyňské linky a chemického 
WC, a výtokovým ventilem pro 
odběr pitné vody. K dispozici tu 

budou také nádoby na separova-
ný odpad 3 x 240 l. Umístí se zde 
také dva stožáry veřejného osvět-
lení. Připojení na dopravní infra-
strukturu bude přes nově budo-
vanou asfaltovou komunikaci 
k připravovanému parkovišti za 
objektem recepce. 

„Zázemí pro ubytování ve 
vlastním karavanu či obytném 

přívěsu v Mostě a jeho okolí za-
tím chybí, přičemž obliba cesto-
vání karavany v době koronavi-
rové pandemie rapidně vzrostla. 
Město proto reaguje na rostou-
cí poptávku po této formě uby-
tování a chce návštěvníkům na-
bídnout i tuto možnost,“ uvedla 
Jana Zudová. 

(sol)
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Burza v knihovně
MOST - Městská knihovna Most pořádá 12. – 17. června burzu knih, 
časopisů a hudebních  nosičů.

Akce bude probíhat  v místnosti číslo 128 (přízemí vlevo). V na-
bídce budou různé tituly a žánry za nízké ceny. V pátek a v sobotu je 
kus za 5 Kč. Přijít můžete ve dnech otevírací doby knihovny: v pon-
dělí, úterý, čtvrtek a pátek od 10 do 18 hodin, a v sobotu od 9 do 
12 hodin. Ve středu a v neděli je zavřeno.                                         (nov)

Modely v muzeu
MODEL - Oblastní muzeum zve od 10. do 24. června  na modelář-
skou výstavu Severočeského archivu v Mostě. 

Budete mít možnost obdivovat špičkově postavené modely letadel, 
lodí, aut nebo vojenské techniky, zajímavé výjevy v podobě diorám, 
ale také stavebnice zkompletované jen tak pro radost.  V sobotu 10. 
června budou od 10 do 18 hodin probíhat ukázky tvorby modelů. 
Vstupné je dobrovolné.                                                                                        (nov)

Mladé kapely v parku
MOST – Do Radničního parku si 18. června můžete přijít poslech-
nout mladé kapely.

V 17 hodin vystoupí písničkářské duo z Prahy Laki Mari, které se 
z ulic pomalu přesouvá na prestižnější pódia. V 18 hodin ho vystří-
dá australský multiinstrumentalista  Tim Scanlan. Ten bude mít při 
svém hraní plné ruce i nohy práce. Proč a jak? Přijďte a nechte se  
překvapit.                                                                                           (nov)

Bluegrass ve Studiu3
MOST – Studio Ponte Records zve 16. června od 19 hodin na Blue-
grassový večírek kapely Milkeaters.

Kapela zahraje nejen písničky ze své nové autorské desky a ame-
ricko-holandsko-německé kapely King Springs Road, která vznikla 
v roce 2017 v Tennessee. Vstupné 300 Kč. Studio Ponte Records na-
jdete pod Městskou knihovnou Most.                                             (nov)

Muzeum slibuje, že na své si přijdou nejen modeláři

Kapela Milkeaters

Na jezeře Matylda se zabydlí  
karavany a obytné automobily

„Je to odpovědnost ředitelů 
škol,” dozvěděli jsme se od ve-
dení města na otázku od Sdru-
žení Mostečané Mostu na měst-
ském zastupitelstvu. Kam ma-
jí rodiče posílat své děti, když 
si chtějí hrát venku? „To je vě-
cí rodičů,“ zněla odpověď. Pů-
vodně otevřená, volně přístup-
ná dětská a školní hřiště, prošla 
modernizací. Následně,  údajně 
kvůli jejich ničení, byla uzavře-
na. K čemu je ale taková mo-
dernizace? V diskuzi občanů si 
na tento alibistický přístup při-
šel na zasedání zastupitelů po-
stěžovat bývalý školník spor-
tovního hřiště, kterému to ne-
ní jedno. V diskuzi se ho zastal 
dlouholetý trenér atletů a za-
stupitel města Mostu Milan Ry-
bák ze Sdružení Mostečané 
Mostu. „Měli bychom dětem vy-
dláždit cestu ke každému spor-
tovnímu hřišti a ne je uzavírat,” 
dodal. Přesně!!! 

A jaký je mimo jiné výsle-
dek zavřených hřišť? Omladina 
se shlukuje v Centrálu a vedení 
města se s tímto rozrůstajícím 
se problémem zabývá v rámci 
prevence kriminality!

Školní areály a veřejná spor-
toviště mají odpovědného po-
věřence a ten za areál a činnost 
v něm odpovídá. Protože chce 
být před zákonem krytý, areál 
raději zamkne. Chcete-li si jít, 
jako parta dětí na hřiště zahrát, 
musíte zavolat provozovateli hři-
ště, objednat se a zaplatit... 

Vybudovali jsme dětem mo-
derní areály pro sport, ale aby 
nám je neničily, tak je jednoduše 
zavřeme. Když se postaví  hřiště 
mezi paneláky, nájemníci z okolí 
si začnou stěžovat na hluk, a tak 
je jednoduše zrušíme. Proč te-
dy neotevřít školní hřiště, kde 
hluk nevadí? Sdružení Mosteča-
né Mostu se bude tímto problé-
mem zabývat a pokusí se u ve-
dení města domluvit znovuote-
vření školních hřišť pro mostec-
ké děti.  Nelze říct, že by volný 
čas dětí a omladiny vedení měs-
ta nezajímal. Ale jeden nebo dva 
otevřené sportovní parky to ne-
zachrání. Pouze to ukazuje na 
politiku, která se tu dlouhodo-
bě praktikuje a kterou nazývám 
„děláme, že děláme“.                (PI)

Sdružení Mostečané Mostu

„Proč jsou školní hřiště zavřená? Proč?“
Opozice chce dětem hřiště otevřít 

MOST - Mají možnost děti v Mostě neorganizovaně sportovat nebo 
se jenom poflakovat? Proč jsou pro ně zavřená školní hřiště? Proč? 

Ačkoliv politici se problémem už několikrát zabývali, školní hřiště zů-
stávají stále pod zámkem.

Město Most podá žádost do 
soutěže H2 Cities pořádané Ev-
ropským institutem pro ino-
vace a technologie. Projekt se 
zaměřuje především na ak-
celeraci vývoje vodíkových 
aplikací v dopravě a plánuje vy-
tvořit prostor pro tuto inova-
ci ve dvou vybraných městech 
Višegrádské skupiny. „V pří-
padě úspěchu bude mít město 
Most možnost využívat až pět 

typů vodíkových vozidel, jako 
jsou například autobusy, pope-
lářské vozy, lehké užitkové vozy 
či osobní vozy apod., a to po do-
bu jednoho roku,“ uvedla mos-
tecká radní Jana Falterová Zu-
dová. Kromě zlepšení kvality 
ovzduší a snížení emisí sklení-
kových plynů také přispěje pro-
jekt k posílení města v oblasti 
vodíkových technologií. 

(sol)

Město Most chce „frčet“ na vodík
MOST - Most bude usilovat o podporu z programu H2 Cities.

Unipetrol plánuje vybudovat plnící stanici na vodík.

Kromě hotelů, penzionů, bungalovů, ubytoven a kempů chce nabídnout město Most i ubytování v karavanech 
a obytných autech. Na projekt požádalo město o dotaci Ústecký kraj. Krajští radní zastupitelům dotaci ve výši  
bezmála dvou milionů korun doporučili schválit.
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MOST – Unikátní projekt 3D di-
gitálního modelu starého Mos-
tu se pozastavil.  

Zájemci o virtuální prohlíd-
ku starého Mostu se zatím mu-
sejí spokojit jen s  částí starého 
města. Dokončeny byly  čtyři 
etapy digitálního modelu, který 
si mohou lidé prohlédnout pro-
střednictvím virtuálních brýlí 
v  městské knihovně. Letos by-
la vyhlášena veřejná zakázka 
na pátou etapu. Ta byla ale zru-
šena. Důvodem bylo překro-
čení předpokládané hodnoty. 
Zakázka by se měla vyhlašovat 
znovu. „Řešíme možnost spolufi-
nancování projektu. Je šance na 
získání prostředků z  programu 
Spravedlivá transformace.  Do 
konce roku bychom mohli vědět 
více,“ uvedla radní Jana Faltero-
vá Zudová.  

V tuto chvíli lze virtuálně  na-
vštívit například 1., 2. a 3. ná-
městí a prohlédnout si budo-
vy včetně kostela Nanebevzetí 
Panny Marie, sloupů s  docho-
vanými sochami a plastikami, 

muzeum nebo také vidět 3D 
model města z leteckého sním-
ku. „V páté etapě měly vznik-
nout propojky a samostatné vý-
znamné budovy starého města, 
nábřežní část, Česká spořitelna 
aj. Vytvořit se měla aplikace, na-

stavit interakce, ozvučení a ani-
mace,“ přiblížila mluvčí. 

Pro jednotlivé etapy slouži-
ly  mapové podklady pro zacho-
valé budovy, plány, fotografie, 
dohledání a katalogizace stá-
vajících budov, periferií měs-
ta, fotografie budov a památek 
a  podklady pro zbořené budo-
vy, plány apod. „Součástí  je ta-
ké dohledání, třídění a digitali-
zace historických fotografií, plá-
nů a map. Dochované památky, 
plastiky a objekty jsou digitalizo-
vány do virtuální podoby pomo-
cí 3D skenování a fotogrammet-
rie,“ upřesnila mluvčí.

První fáze projektu byla spuš-
těna v lednu 2021 a byla zamě-
řená  na  2. náměstí a Kostelní 
náměstí, kde stál děkanský kos-
tel Nanebevzetí Panny Marie 

ještě před přesunem. Druhá fá-
ze pokryla 1. a 3. náměstí. Nyní 
přibyly uliční propojky v centru 
města a napojení starého města  
na nový Most ulicí ČSA od mu-
zea po kasárna.

S digitálním městem 
se rodí i MiniMost

Starý Most vznikne také ja-
ko vytištěný model v měřít-
ku 1:30, tak zvaný park Mini-
Most. „Postupně vznikají 3D 
modely, které se dělají na 3D 
tiskárně, což je složitý proces. 
Některé stavby jsou již hotové 
a vypadají moc pěkně,“ doplnila 
Jana Zudová.   Kde bude Mini-
Most vystaven zatím ještě není  
rozhodnuto.                                         

  (sol) 

Starý Mostu ve virtuální realitě  
Chybí už jen kousek!   

Zájemci o virtuální prohlídku si mohou zarezervovat termín na www.
minimost.cz

Projekt vzniká za finanční podpory města. Autorem modelu města je 3D designér Martin Špoula a tým více než 
30 studentů středních a vysokých škol z Ústeckého kraje. Projekt vzniká pod hlavičkou kreativního digitálního 
centra most creative space. Centrum bylo založeno Základní uměleckou školou F. L. Gassmanna Most a měs-
tem Most v prostorách Městské knihovny Most.

„Náš poslanecký klub ANO se 
tímto problémem  zabývá. Jedná 
se o organizovaný, a musím říci 
o velmi sofistikovaný, podvod za 
1,5 miliardy korun. Jde nám o to 
varovat lidi. Aby pod tlakem vy-
sokých energií, kdy chtějí ušetřit, 
nedopadli tak fatálně jako klien-
ti holdingu Malina. Chtěli jsme 
po ministrovi průmyslu a obcho-

du Josefu Síkelovi, aby pomohl po-
dobným případům zabránit. Jed-
nak mapou s oblastmi, která by 
žadatelům o solární panely mohla 
ukázat, kde je již síť plná a nelze se 
do ní  propojit, protože už není vol-
ná kapacita. Dále by bylo vhodné 
vytvořit a zveřejnit seznam prově-
řených a slušných firem, jež se in-
stalací zabývají. Pan ministr si-

ce konstatoval, že 
nápad je to dobrý, 
ale je to složité. Náš 
klub je ale přesvěd-
čen, že realizace je 
naopak velmi jedno-
duchá a sníží riziko, 
že podobná situa-
ce se nebude opako-
vat. V současné do-
bě je námi navrho-
vané opatření velmi 
potřebné. Podvodní-
kům, jako je holding Malina, na-
hrává to, že Evropská unie začala 
doslova bláznit s Green Dealem, 
dále masová kampaň na dotace 

a sliby o úsporách. Lidi, 
kteří to všechno chtějí 
jen přežít, žene Evrop-
ská unie svými šílenými 
rozhodnutími do náru-
če  podvodníků a šej-
dířů. Fotovoltaiky jsou 
sice sexy hit, ale je po-
třeba mít se hodně na 
pozoru a vše si pečlivě 
zjišťovat,“ říká Bereni-
ka Peštová.           (nov)

Poznámka redakce: Společ-
nost Malina na sebe podala in-
solvenční návrh a lze  očekávat 
prohlášení úpadku.

Berenika Peštová: „Fotovoltaiky jsou sexy hit, 
 ale určitě je zapotřebí mít se na pozoru!“ 

MOST – Do podvodu obřích rozměrů společnosti holdingu Malina, 
která  slibovala rychlou instalaci solárních panelů na rodinné domy, 
spadly také firmy a lidé z Mostecka. Stejně jako tisíce dalších klientů 
zaplatili zálohy, ale solární panely za ně s největší pravděpodobnos-
tí neuvidí. Podle poslankyně za Mostecko Bereniky Peštové (ANO) 
neuvidí nejen fotovoltaiky, ale ani dotace ani peníze.

 Ve čtvrtek 18. května 2023 
se konala Taneční Galashow 
Tanečního studia Kami-
ly Hlaváčikové aneb Tančit 
může každý! Každoroční ak-
ce opět sklidila velký úspěch. 
Ve vyprodaném mosteckém 
divadle vystoupily nejen dě-
ti z tanečního studia, ale ta-
ké  Veronika Lálová nebo Klára Kolomazníková. Naše žákyně by-
ly opět přítomné v zákulisí této show. Pomáhaly lektorům s dětmi 
a realizačnímu týmu s přípravami pod vedením paní učitelky Mi-
chaely Matějovicové.

„Akce Galashow pro mě osobně moc znamená a jsem moc vděčná 
za to, že jsem mohla být této velké akce součástí. Velké díky patří pa-
ní učitelce, která nám umožnila být součástí této velké akce, děkuje-
me,“ napsala o večeru Michaela Sarközi (žákyně VČ 1). Pomáhaly 
také žákyně z prvních ročníků Michaela Rydvanová (VČ 1) a Lucie 
Burdová (SČ 1). Z třídy SČ 3 se na akci podílely také Hana Lukšo-
vá, Kateřina Výborná, Klára Martinková  a Adéla Košuličová. „Dív-
ky byly moc šikovné, vždy jsem ráda, že se na tyto akce hlásí stejná 
jména. Jde vidět, že je práce s dětmi baví, a to je pro mě to hlavní. Pro 
ně je to zase velká zkušenost do života i budoucí práce. Děkuji děvča-
tům za vzornou reprezentaci naší školy,“  pochválila žákyně  učitelka 
Michaela Matějovicová.

Za studio TSKH Most Kamila Hlaváčiková,  
ředitelka a šéftrenérka 

Klarinet na Jezeří
JEZEŘÍ - Zámek Jezeří zve 18. června od 17 hodin na koncert pro 
klarinet.

Na programu je G. F. Händel: Tvá buď sláva, L. van Beethoven: 
7. symfonie, J. Strauss: Na krásném modrém Dunaji, J. Sibelius: An-
dante Festivo  a C. M. von Weber: Koncert pro klarinet č. 1 f moll  
v podání  sólistky Zuzany Růžičkové a N. Glennie-Smith: Maškar-
ní bál z filmu Muž se železnou maskou. Vstupenky zakoupíte v po-
kladně v den konání koncertu, pořadatel doporučuje rezervaci vstu-
penek na e-mail: jezeri@npu.cz, telefon: 724 326 03.                  (nov)

Běh s ORLEN Unipetrol
MOST - Přijďte si 18. června užít sportovní den, který pořádá Spor-
tovní klub ORLEN Unipetrol a který má navíc přidanou hodnotu, 
a to pomoc pro lidi, kteří to zrovna potřebují.

Výtěžek ze startovného využije Nadace ORLEN Unipetrol jako 
finanční podporu. Můžete se ale také těšit na bohatý doprovodný 
program – discgolf, lukostřelbu, autogramiádu hokejistů HC Verva 
a dorazí i maskot Vervák. Akce se koná na Benediktu Most. Hlavní 
závod na 6 km začíná v 17.30 hodin, štafeta na 3x2 km v 17.30 ho-
din a dětský běh na cca 200 metrů v 16 hodin. Registrace pro veřej-
nost je spuštěna na: www.stopnito.cz.                                               (nov)

 

Původní příběh je notoric-
ky známý. Marseillský námoř-
ník Edmund Dantès se stane 
obětí spiknutí a zrady. Podaří se 
mu utéci z vězení, získá obrov-
ský poklad a začne se mstít. Ov-
šem seběhlo se všechno vskutku 
tak, jak píše Alexandre Dumas? 
A pokud se stala podlá křivda, 
je na místě krutá msta? Mos-
tecký divadelní  příběh si prá-
vě s těmito otázkami významně 
pohrává, bere z románu pouze 
základní dějovou linku a velký 
romantický nádech, v mnohém 
se ovšem od své předlohy liší. 
Volně nakládá s dějovými i te-
matickými linkami a k původ-

nímu ději a postavám přistupu-
je s velkým nadhledem. Jedná se 
tedy o komedii, ve které není nic 
tabu a vše se nahlíží s velkou mí-
rou nadsázky.

Diváci se  mohou těšit na ne-
otřelý humor autorské dvojice 
Janků-Svojtka doplněný o skvě-
lé výkony neméně vtipných her-
ců mostecké činohry.  V hlav-
ní roli se představí Lukáš Ko-
froň, dále hrají Jiří Kraus, Eliška 
Matzkeová, Michaela Krauso-
vá, Jakub Dostál, Marcel Ro-
šetzký, Vít Herzina, Ján Burda, 
Otto Liška, Jan Beneš a Tadeáš 
Horehleď. 

(nov)

Hrabě Monte Christo trochu jinak
MOST – Mostecká činohra se před divadelními prázdninami rozloučí 
jedním  z nejkrásnějších příběhů západní literatury v komediálním 
divadelním zpracování. V pátek 16. června v 19.30 hodin uvede in-
scenaci Hrabě Monte Christo aneb Pomsta není řešení.

Dobrodružný příběh  inspirovaný románem Alexandra Dumase staršího 
o zradě a pomstě představí mostecké divadlo  tentokrát divákům s vel-
kou mírou nadsázky a fantazie, která vrhá na celý děj zcela nové světlo. 
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Volné jízdy, též známé jako 
testovací jízdy nebo track day,  
jsou jízdy na velkém závodním 
okruhu pro řidiče automobi-
lů a motocyklů. K jízdě oprav-
ňuje kupón, kterých je možno 
zakoupit více. Maximální po-
čet na jednu osobu určí pořa-
datel. Kupón je možné zakoupit 
on-line v  e-shopu autodromu, 
vzhledem ke kapacitě okruhu 
doporučujeme včasný nákup. 
Volné jízdy jsou součástí ama-
térské soutěže The Most Cha-
llenge a jsou určeny výhradně 
pro řidiče automobilů. Cena je 
1 300 Kč za automobil na 25 mi-
nut, 400  Kč za automobil na 

10 minut (The Most Challenge, 
Zimní jízdy) a 900 Kč za moto-
cykl na 25 minut.

Motocykly musejí být vyba-
veny účinnou ucpávkou výfu-
ku. Výjimku tvoří výfuky mon-
tované při výrobě motocyklu, 
v takovém případě musí mít ja-
kákoliv část výfukového potru-
bí viditelně označenou homo-
logaci podle zákona  361/2000. 
Pokud jsou na motocyklu  zr-
cátka, musí být přelepena pás-
kou. V  automobilu je povinné 
použití helmy, kterou je mož-
né si na místě i zapůjčit, jízdu 
s elektrovozem je třeba nahlásit 
pořadatelům před zahájením 

jízdy, vozy se zatahovací stře-
chou musejí mít při jízdě po 
dráze střechu vytaženou a jíz-

dy jsou určené pouze pro oso-
by starší 18 let. 

(nov)

Autodrom zve na jízdy pro veřejnost
MOST – Autodrom Most zve 22. června od 9 do 18 hodin na „Volné 
jízdy“ pro veřejnost.

Německou premiéru měl zá-
vod už v roce 1924. Kromě Ně-
mecka jej hostí i okruhy v Bel-
gii či Nizozemí. Pořadatelem je 
agentura Motor Presse Stuttgart. 
Na start se v Mostě postupně po-

staví na dvě stě  jezdců. V rám-
ci víkendu se pojede také   MS 
FIM Sidecar  a  ME  FIM Euro-
pean Women Cup. Vstupenky 
jsou již v prodeji na www.auto-
drom-most.cz.                     (nov)

Německý šampionát se vrací
MOST - Mezinárodní německý šampionát silničních motocyklů se 
pravidelně vrací do Mostu. Tentokrát se na závodním okruhu Auto-
dromu Most pojede 23. – 25. června.

Celkem 19 zahrádek ve Vtel-
ně v ulici u Marijány vybudovalo 
město Most. Kvůli očekávanému 
velkému zájmu  budoucí nájem-
níky losovalo. V prvním kole se 
obsadilo jen 14 zahrádek. „Z dů-
vodu odstoupení některých zá-
jemců jsme vyhlašovali druhé ko-
lo,“ uvedla mluvčí mosteckého 
magistrátu Klára Vydrová. Do 

výběrového řízení přišlo 12 při-
hlášek.  Město vybralo pět ná-
jemníků a pět náhradníků. Zá-
jemci museli splnit řadu podmí-
nek včetně ověření bezdlužnosti. 
„Žadatelé musí splnit také pod-
mínku trvalého pobytu v Mostě 
a dále smí osoby ze společné do-
mácnosti podat jen 1 přihlášku,“ 
připomněla  Klára Vydrová. 

S vylosovanými nájemníky se 
podepíše smlouva, na jejímž zá-
kladě se mohou zahrádky vydat 
ihned do užívání. Nájemné je 
4 000 korun měsíčně, záloha na 
vodu 200 Kč  za měsíc. Zahrád-
ky mají možnost napojení na vo-
dovod a rozvod elektřiny. Jsou 
oplocené a vedou k  nim nové 
příjezdové komunikace. „V pří-
padě zahrádek ve Vtelně jsme jich 
vybudovali kolem dvacítky, pro-
tože jsme byli limitováni prosto-

rem. Jednalo se ale o velmi úspěš-
ný projekt, a proto hledáme dal-
ší místa, kde bychom mohli za-
hrádky ještě vybudovat. Zvažuje 
se například Hrabák,“ podotk-
la radní Jana Falterová Zudová. 

Letos by se ve Vtelně měla zre-
alizovat také točna pro autobus 
v ulici Na Gruntě a nové zastáv-
ky MHD. Autobus by měl zajíž-
dět nově i k zahrádkářským ko-
loniím. 

(sol)

Zahrádky k pronájmu jsou rozebrané 
MOST – Vtelenské zahrádky, které nabídlo město k pronájmu jsou 
už obsazené. „Udat“ všechny se podařilo až na druhý pokus. 

Na projektovou dokumenta-
ci těchto úprav město vyhlašu-
je veřejnou zakázku, přičemž 
všechny tyto akce jsou slouče-
ny do jedné veřejné zakázky. 
„Jelikož se typově jedná o totož-

né projektové dokumentace, te-
dy projekty dopravních staveb, 
došlo ke sloučení těchto staveb-
ních záměrů. Hlavním důvo-
dem je snížení administrativ-
ní a finanční zátěže a zjedno-

dušení komunikace zadavatele 
s dodavatelem projektové do-
kumentace,“ upřesnila mluv-
čí mosteckého magistrátu Klá-
ra Vydrová. „U  autobusových  
zastávek se bude jednat o Za-
hražany, ve směru k ulici Alej 
B. Němcové a o zastávku Krym 
ve směru k Nádraží i k uli-
ci Jana Palacha,“ vyjmenova-
la mluvčí. 

Ke každé části projektové do-
kumentace ale bude potřeba sta-
vební povolení od stavebního 
úřadu. „Realizace bude proto zá-
vislá také na kladných vyjádře-
ních příslušných orgánů. Předpo-
klad zahájení je rok 2024, pokud 
budou v rozpočtu města pro ty-
to stavby vyčleněny finanční pro-
středky,“ doplnila mluvčí.

(sol)

Ulici Borovského čeká rekonstrukce
MOST –  Rekonstruovat se bude celá ulice K. H. Borovského, včetně 
křížení s ulicí F. L. Čelakovského, vybuduje se  nový chodník pro pěší 
od  třídy  Budovatelů k ulicím Chomutovská, přes Hřbitovní až do 
Rudolické a zrekonstuují se tři autobusové zastávky. 

Milovníci krás Krušných hor 
mohou až do konce června  hla-
sovat v  soutěži Krušnohorská 
NEJ.

Nominované turistické atrak-
ce jsou již známy a  nyní je čas 
vyjádřit svůj názor a  hlasovat. 
Hlasování je otevřeno všem, 
kteří chtějí podpořit svou ob-

líbenou turistickou novinku. 
Hlasy rozhodnou, která no-
vinka se stane nejpopulárněj-
ší za rok 2022. Vyberte si svého 
favorita a dejte mu šanci stát se 
vítězem. Hlasovat je možné na 
www.imostecko.cz. Zde najdete 
i veškeré informace ke všem no-
minovaným novinkám.      (nov)

Která z novinek bude NEJ? Hlasujte!
ÚSTECKÝ KRAJ – Destinační agentura Krušné hory spustila hlaso-
vání  pro novinku v oblasti turismu a cestování v Krušných horách 
„Krušnohorská NEJ“.

Uhelné safari - Rekultivační tra-
sa ČSA a Rekultivační trasa Vr-
šany.

Kozí dráha - Slavnostní zaháje-
ní provozu Kozí dráhy Děčín – Tel-
nice.

Představení Princezna stříbrem 
zakletá aneb Démoni Krušných 
hor.

Zahradní restaurace a pivní lázně 
s wellness zónou - Wellness – ho-
tel – garden restaurace Monopol.

Exkurze areálem Elektrárny Led-
vice.

Vinárna v hotelu Cascade v Mostě.

Turistická trasa Vodobraní.

Ferrata Hněvín.

Nominované novinky

infothefact@seznam.cz www.thefact.czwww.facebook.com/thefact 605 291 951Antonína Dvořáka 2455/14
Most

thef.a.c.t.

V mostecké knihovně  
je samoobsluha

MOST – Městská knihovna Most zprovoznila v oddělení pro dospělé 
„výpůjční samoobsluhu“, takzvaný selfcheck.

Selfcheck je samoobslužné výpůjční zařízení s dotykovým dis-
plejem, na kterém si čtenáři sami mohou vypůjčit knihy a časopi-
sy domů. Výhodou je absenční vypůjčení knih a časopisů snadno, 
rychle a bez čekání, šetří čas, není nutná asistence knihovníka, sys-
tém vytiskne stvrzenku se seznamem výpůjček a datem vrácení, čte-
nář má snadný přehled o svém čtenářském kontu – o stavu výpůj-
ček a možnost jejich prodloužení. Návod k použití a další informa-
ce o selfcheck najdete na: www.knihovnamost.cz, ale i na místě pří-
mo v knihovně.                                                                                 (nov)

Výpujční samoobsluha, čili selfcheck.
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V úvodu reportáž CNN Pri-
ma News poukázala na skuteč-
nost, že Most a jeho okolí patří 
z pohledu kriminality mezi nej-
rizikovější místa v Česku. Se-
veročeský region trápí zejmé-
na násilná a majetková trest-
ná činnost. Vzestup kriminali-
ty zaznamenaly statistiky vloni 
po poklesu, který nastal kvů-
li covidu. „Řada vážných zloči-
nů spojuje jedno místo – město 
Most,“ zaznělo v reportáži. Z ní 
vyplynulo, že Most je z pohle-
du kriminality druhé nejriziko-
vější místo. Hůř je na tom ješ-
tě Karviná.  K situaci se vyjá-
dřila dětská lékařka, bývalá se-
nátorka a současná opoziční 

zastupitelka města Mostu Ale-
na Dernerová. Podle redakto-
ra CNN Prima News je to, co 
se stalo v Mostě, nepředstavi-
telné. Na jeho otázku, jak vní-
má kriminalitu ve městě, Alena 
Dernerová odpověděla: „Všu-
de se bezpečně cítit nemůže-
me. Můžu mluvit o jakýchsi no 
go zónách, kam by člověk ve-
čer, v pozdních večerních hodi-
nách nešel a to dokonce ani bě-
hem dne. Ta situace by se měla 
nějak řešit. Nemyslím si ale, že 
je to jen věc města. Část tohoto 
problému leží také na vládě, pro-
tože ta našemu městu nepomá-
há. Je zde přebujelý systém soci-
álních dávek. Nepřizpůsobiví li-

dé se stěhují sem, protože dávky 
zde dostanou jednodušeji. Je zde 
obrovské množství volných bytů, 
které jsou v rukou  podnikatelů, 
kteří vydělávají na bídě těchto li-
dí. Pak je založeno na to, aby se 
dělo hodně nepřístojných trest-
ných činů,“ řekla na kamery lé-
kařka a politička a pokračovala: 
„Měl by vzniknout pilotní pro-
gram pro nejvíce ohrožené kra-
je a města, kdy by si municipa-
lity měly možnost uspořádat ty-
to palčivé záležitosti podle svých 
potřeb, protože od vlády se toho 
nedočkáme. Město má hodně te-
rénních pracovníků, kteří odvá-

dějí dobrou práci. Podle mých 
zkušeností z ordinace děti koor-
dinátory poslouchají zhruba do 
páté třídy. Pak se začíná objevo-
vat jiný motiv jejich života. Te-
rénní práce, která v Mostě pro-
bíhá, nestačí  a problémové rodi-
ny ve většině případů nemají zá-
jem. Děti skončí základní školu 
a dál se nedostanou, což je ta zá-
kladní chyba. Mělo by se uzáko-
nit, že v 16 letech nelze skončit 
na úřadu práce.  Tady nepomů-
že žádný dávkový systém a soci-
ální podpora ze strany komunit-
ních pracovišť.“                     

(ina)

Bývalá senátorka za Mostecko  
otevřela „Pandořinu skříňku“

MOST – Minulý týden ochromila obyvatele města Mostu zpráva 
o tragické smrti čtyřletého chlapce, který zemřel při ozbrojené 
potyčce dvou mužů. Zásadní roli v konfliktu hrály drogy. Událost 
mnohé velmi zaskočila, ale zároveň otevřela velké téma, kterým 
je kriminalita ve městě Most. Ten se ocitl v hlavním zpravodajském 
vysílání CNN Prima News. Pomyslnou „Pandořinu skříňku“ otevřela 
v televizním vysílání dětská lékařka a bývalá senátorka Alena Der-
nerová.  V souvislosti s tragickou událostí promluvila o vyloučených 
lokalitách, přebujelých sociálních dávkách a také o tak zvaných „no 
go zónách“.

„Jedná se 
o dlouholetý pro-
blém, který tr-
vá už asi třicet let 
a nikdo ho neře-
ší. Ústecký kraj vy-
víjí tlak na vládu, 
aby přijala opat-
ření proti chudo-
bě, ale bohužel se 
nic neděje. Opat-

ření spočívá mi-
mo jiné v možnos-
ti regulace nájem-
ného a pronájmu 
bytů. Dokud ne-
bude nápomocný 
stát v systému so-
ciálních dávek, tak 
problém nevyře-
šíme. Navíc v Ús-
teckém kraji má-

me podstav pěti set padesáti po-
licistů, což je na náš kraj hodně. 
Ale policejní ředitel ani ministr 
vnitra to neřeší,“ dodal hejtman. 
Podle jeho slov je důležité na-
vázat sociální dávky na povin-
nost chodit do školy. „Věřte to-
mu, že polovina problémů by ne-
existovala, pokud by ty děti by-
ly vzdělané. Situace v Ústeckém 
kraji se musí začít řešit. To, co se 
stalo v Mostě, je bohužel lidská 
tragédie. Problémy v Mostě jsou, 
ale rozhodně takové případy ne-
jsou na denním pořádku,“ uzaví-
rá hejtman. 

Jeho slova podporuje krajský 
zastupitel za SPD Jaroslav Fol-
dyna: „Musí se stanovit povinná 
školní docházka do 18 let a tvrdě 
vyžadovat po rodičích, aby jejich 
děti chodily do školy a vzdělávaly 

se. Protože nevzdělané děti a li-
dé bez jakékoliv kvalifikace jsou 
obrovským problémem společ-
nosti. Důležité je také přijetí no-
vely zákona o sociálních dávkách 
v hmotné nouzi, na jejíž schvále-
ní se už dva roky čeká.“

(ina)

Tragédie v Mostě rozjitřila bolavé  
rány celého Ústeckého kraje

ÚSTECKÝ KRAJ - Tragédie, která se stala v Mostě, otevřela letitý  
problém celého Ústeckého kraje, který se stává velkou vyloučenou 
lokalitou. Problémy přetrvávají zejména kvůli vládě, která městům 
v kraji dosud nepomohla a nepomáhá.  Podle hejtmana Ústeckého 
kraje je zásadní problém našeho kraje v nedostatečné vzdělanosti. 
„Po ukončení základní školy se lidé rovnou staví do front na sociální 
dávky. Máme už třetí, možná čtvrtou generaci v kraji, která nikdy 
nepracovala. Takoví lidé nikdy nebudou brát vážně společenské po-
vinnosti,“ říká hejtman a současně mostecký zastupitel za ANO Jan 
Schiller. 

Alena Dernerová v CNN Prima News zopakovala starou pravdu, že část 
problémů města Mostu leží na vládě.

Jan Schiller

Jaroslav Foldyna

Vinařství Johann W
má stánek u Hazmburku

TŘEBÍVLICE – Máte rádi výlety po Ústeckém kraji? Pak byste neměli 
minout hrad Hazmburk a při cestě se zastavit ve stánku třebívlické-
ho vinařství Johann W.

Ve stánku můžete ochutnat  vína z ročníku 2022. Otevřeno je  
každý víkend od 10 do 17 hodin. 

Vína si můžete zakoupit také ve vinotéce v zámeckém vinař-
ství Johann W v Třebívlicích nebo  si je objednat i na e-shopu: 
johannw.com/cs. 

Hazmburk  je zdaleka viditelná zřícenina gotického hradu u vsi 
Klapý, asi 3,5 kilometru od Libochovic. Stojí na vrcholu stejnojmen-
ného vrchu v nadmořské výšce 429 metrů. Hrad je známý také pod 
jmény Hazmburk, Klapý, Hanžburek, Zaječí hrad, Zajícův hrad ne-
bo Hasenburg.                                                                                      (nov)

Významný zaměstnavatel v regionu, společnost 
Vršanská uhelná a.s., člen velké energetické 

skupiny Seven, nabízí uplatnění v pozici:

PROVOZNÍ ZÁMEČNÍK
Co budeš zajišťovat a o co se budeš starat:

�� provádět údržbu a běžné opravy pasových dopravníků 
a další zámečnické práce v provozu

Co musíš splňovat:
�� když jsi minimálně vyučen ve strojním oboru - zámečník, 

soustružník, opravář strojů a zařízení, strojní mechanik, 
automechanik a podobně, tak je to příležitost právě pro 
tebe

�� a když si o sobě navíc myslíš, že je na tebe spolehnutí, 
umíš dodržet slovo a pojem odpovědnost ti taky není cizí, 
tak můžeš věřit, že přijdeš mezi lidi, kam skvěle zapadneš 

�� práce venku má své výhody, trochu si zvýšíš i svoji fyzičku, 
ale předpoklad je dobrý zdravotní stav

Na co se můžeš těšit
�� že budeš pracovat v silné a prosperující firmě
�� zajímavé mzdové zařazení ve 4. tarifním stupni  
�� víme, že se náklady stále zvyšují, pamatuje na to naše ko-

lektivní smlouva pravidelným mzdovým nárůstem každý 
rok

�� špatně se ti šetří na Vánoce? Pomůžeme v prosinci 13. pla-
tem, rovněž dle kolektivní smlouvy

�� každý si rád odpočine na dovolené, u nás na to budeš mít 
celých 6 týdnů

�� významně ti přispějeme na obědy
�� po zapracování od nového roku ti budeme každý rok při-

spívat částkou 10 000 Kč na dovolenou, můžeš však utratit 

i ve fitku, zaplatit v lékárně či za kulturu, vše v rámci širo-
kého uplatnění SODEXO pasů 

�� rovněž ti od nového roku budeme pomáhat s šetřením na 
důchod formou příspěvku na penzijní připojištění částkou 
550 Kč měsíčně

�� na naše náklady budeme udržovat a případně rozšiřovat 
tvoji kvalifikaci, např. svář. kurzy, to je u nás samozřejmost

�� chceš mít čas i na své koníčky? To ti můžeme splnit, pracu-
jeme ve směnném provozu - 12ti hodinové směny v cyklu 
ranní, ranní a dva dny volna 

�� spolupráce bude oboustranná, vyzkoušíš si nás a my tebe. 
Smlouva je proto na 1 rok s reálným prodloužením na do-
bu neurčitou

�� velmi rádi tě poznáme osobně, stačí zavolat na 478 002 
421 a vedoucí úseku Jiří Matouš si s tebou domluví termín 
osobní schůzky, kde uvidíš, do čeho bys šel a kde ti bu-
dou poskytnuty veškeré informace potřebné pro tvé roz-
hodování

Jak se můžeš přihlásit, případně kdy nastoupit
�� pošli životopis na e-mail: j.matous@7group.cz, abychom 

mohli porovnat všechny přihlášené uchazeče, měli základ-
ní představu o tom, co nám můžeš nabídnout a měli na te-
be i kontakt 

�� nástup je možný, pokud si na osobní schůzce „plácneme“ 
a projdeš povinnou lékařskou prohlídkou

�� Místo výkonu práce je Vršanská uhelná, obec Čepirohy 
u Mostu



Námořní loď nahradí vláček 
z roku 2007, který byl v havarij-
ním stavu a který revizní tech-
nici nedovolili dále používat. 
Radní Základní škole a Mateř-
ské škole Litvínov, Ruská v Sou-
kenické ulici již pořízení her-
ní sestavy za  370 tis. Kč schvá-
lili. „Protože je mateřinka známá 
pod názvem Parník a ve stylu lod-
ní dopravy je řešena venkovní fa-
sáda i interiér školy, novým her-
ním prvkem bude námořní loď. 
Splňuje požadavky na moderní 
hřiště. Zahradě vdechne nový ži-

vot a bude impulzem pro zajíma-
vou dětskou hru,“ říká místosta-
rostka Květuše Hellmichová. 

Mateřinka pořídí také no-
vý zahradní traktor včetně pří-
slušenství za 100 tis. Kč. „Zá-
kladní škola má v užívání roz-
sáhlý pozemek, který je potřeba 
udržovat v každém ročním ob-
dobí. Proto by ráda pořídila za-
hradní traktor včetně příslušen-
ství, tedy i s radlicí na sníh,“ do-
dává vedoucí odboru sociál-
ních věcí a školství Veronika  
Knoblochová.                        (sol)
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Významný zaměstnavatel v regionu, společnost 
Severní energetická a.s., člen velké energetické 

skupiny Sev.en, nabízí uplatnění v pozici:

ŘIDIČ  
PÁSOVÉHO 

VOZU 
Uchazeči, kteří nemají osvědčení k řízení pásového vozu, 
budou po zapracování zařazeni do kurzu v rozsahu 80 ho-
din a po kurzu pak zařazení do profese 
řidič pásového vozu

Hlavní oblasti činnosti zaměstnance v uvedené pozici:
�� Řízení a obsluha pásového vozu

Požadujeme:

�� velmi dobrý zdravotní stav

�� spolehlivost, odpovědnost, důslednost, dobrá pra-
covní morálka

Kvalifikační předpoklady:

�� vzdělání: Vyučen ve strojním oboru nebo maturita

�� dle Vyhlášky 26/1989Sb, §116 praxe min. 3 roky na 
DPD nebo na velkostroji

�� osvědčení k řízení pásového vozu výhodou

Nabízíme:

�� mzdové zařazení do 5. tarifního stupně s garancí me-
ziročního nárůstu dle kolektivní smlouvy

�� firemní benefity – mimo jiné 13. plat, příspěvek na 
stravování, 6 týdnů dovolené

�� od nového roku po zapracování: 

�� příspěvek na penzijní připojištění 550 Kč měsíčně

�� program Zdraví - v hodnotě 10 000 Kč na rok (čerpání 
na dovolenou, sportoviště, léky, kulturu)

�� zázemí společnosti, která je součástí silné energe-
tické skupiny 

�� smlouvu na dobu určitou s reálným předpokladem 
prodloužení na dobu neurčitou

�� pracovní doba v ranních 8 hodinových směnách, po 
zapracování možnost směnného provozu 

�� možnost profesního a osobního rozvoje

Nástup možný: 	 DLE DOHODY
Pracoviště: Severní energetická a.s. 
Bližší informace: Vedoucí úseku: Josef Kratochvíl tel. 
478 005 511;  e-mail j.kratochvil@7group.cz
Zást. ved. úseku:  Milan Veselý, tel. 478 005 533; e-mail 
m.vesely@7group.cz 

Výstava o Vietnamu
LITVÍNOV – Až do 

30.  června můžete navští-
vit výstavu Duong dat, Viet-
nam – můj domov. Výstavu 
je možné zhlédnout v aule 
Scholy Humanitas.           (nov)

Jazzový festiválek
LITVÍNOV – ZUŠ Litvínov pořádá 10. června od 10 do 22 hodin Jaz-
zový festiválek. 

Na programu je od 10 do  12.30 hodin workshop, jazzové impro-
vizace, interpretace, harmonie a techniky hry na saxofon. Jedná se 
o dvouhodinový seminář s výkladem, analýzou jazzových akordic-
kých struktur a improvizačních možností od blues až po moder-
ní jazz, be-bop, modální jazz, pentatoniky, hexatoniky  a s techni-
kou hry na saxofon. Od 13 do 14 hodin následuje polední pauza 
a po ní od 14 do 20 hodin  open air jazzfestiválek před budovou Ci-
tadely. Účast potvrdily soubory Sax Band ZUŠ Litvínov, Junior Big 
Band ZUŠ Litvínov, North Big Band Litvínov, Big Band ZUŠ Roky-
cany a Žákovský Big Band ZUŠ Liberec.                                        (nov)

Litvínovu „přiklepl“ státní pro-
gram Životního prostředí 2021-
2027 dotaci na projekt „Areál Ha-
mr – Sběrný dvůr Litvínov“. Její 
přijetí  budou tento měsíc schva-
lovat litvínovští zastupitelé. 

Sběrný dvůr se začne bu-
dovat na pozemcích bývalé-

ho Kovošrotu. Bude vybaven 
nádobami na na plast, papír, 
sklo, kovy a další druhy sepa-
rovaného odpadu. „Proběhnou 
zde i  práce související s rekon-
strukcí současných komunikací 
a zpevněných ploch pro umís-
tění kontejnerů a sběrných ná-

dob na odpad. Vybudují se dal-
ší zpevněné plochy, nájezdová 
rampa pro osobní a lehké ná-
kladní automobily pro skládání 
odpadu do kontejnerů, zastře-
šené kóje pro dočasné usklad-
nění a třídění sypkých odpa-
dů,“ vyjmenoval místostaros-
ta Karel Rosenbaum. Součástí 
nového dvora budou dvě uni-
mo buňky se sociálním záze-
mím pro obsluhu. „Areál získá 

nové oplocení a vybavení sběr-
ného dvora shromažďovacími 
prostředky,“ doplnil místosta-
rosta. Náklady na projekt jsou 
cca 33 mil. Kč. Dotace by měla 
činit 85 % z celkových nákla-
dů, což je zhruba 23  mil. Kč. 
Město se bude podílet 4  mil. 
Kč. Termín ukončení akce je 
nejpozději do konce dubna  
2025.                            

(sol)

Začne stavba nového sběrného dvora 
Otevře se nejpozději do dvou let  

LITVÍNOV – Město zahájí stavbu nového sběrného dvora. Na jeho 
vybudování získalo dotaci. Vznikne v areálu bývalého Kovošrotu 
nejpozději do dvou let.   

Mateřinka Parník pořídí námořnickou loď  
LITVÍNOV – Mateřinka „Parník“ v Ruské ulici bude mít vylepšenou 
zahradu. Děti tu nadchne námořnická loď.  

Schola Humanitas podá žá-
dost o dotaci z Operačního pro-
gramu Spravedlivá transforma-
ce - Konektivita škol v Ústec-
kém kraji. Použije ji na projekt 
Infrastruktura k zajištění ky-
bernetické bezpečnosti a zabez-
pečení propojení školy. Žádost 

musí ještě posvětit zastupitelé 
a vyčlenit 8,5 mil. Kč na před-
financování a spolufinancování. 
„Střední odborná škola požáda-
la svého zřizovatele, město Litví-
nov, o souhlas s podáním žádos-
ti o dotaci a spolufinancováním 
projektu v případě jeho schvále-

ní. Hlavním cílem je moderniza-
ce a zkvalitnění vnitřní konekti-
vity školy a zabezpečení připoje-
ní k internetu v celém areálu bu-
dov ve správě školy, to znamená 
jak budovy školy, budovy Centra 
bakalářských studií, tak i budovy 
ředitelství,“ říká vedoucí odbo-
ru sociálních věcí a školství Ve-
ronika Knoblochová. Projekt je 
součástí investice do infrastruk-

tury krajského akčního plánu 
pro vzdělávání. Míra podpory 
je  85 % z celkových způsobi-
lých výdajů. „Je důležité, aby by-
la digitální infrastruktura školy 
funkční a bezpečná s ohledem na 
současné hrozby z vnějšího onli-
ne světa,“ dodává místostarost-
ka Květuše Hellmichová. Před-
pokládaná realizace je v roce  
2024.                                        (sol)

Schola Humanitas se zabezpečí  
před on-line hrozbami

LITVÍNOV – Schola Humanitas bude mít moderní internet. Propojí 
areál všech budov a zajistí větší kybernetickou bezpečnost.   

KOMOŘANY - Poslední květno-
vé úterý ožil areál Benediktu 
v  Mostě. Sešli se zde žáci sed-
mých a osmých tříd základních 
škol v  Mostě, aby si zasoutěžili 
na 10. ročníku soutěže „Mladý 
záchranář 2023“. 

Soutěž připravil Územní od-
bor Most, Hasičský záchranný 
sbor  Ústeckého kraje ve spo-
lupráci s  dalšími složkami inte-
grovaného záchranného systé-
mu. Tradičním sponzorem klá-
ní, jehož záměrem je prohloubit 
u dětí znalosti a dovednosti v zá-
chranářské problematice,  byla 
společnost United Energy. „Cí-
lem pro všechny soutěžící je vy-
zkoušet si a připravit se na mož-
né reálné situace, s  kterými mo-
hou přijít v  běžném životě do 
kontaktu,“ říká  Zdeněk Bláha, 
ředitel Územního odboru Most, 
HZS. Michal Radoš z  pracoviš-
tě prevence ho doplňuje: „Podle 
mě má tento vzdělávací program 
ohromný smysl a myslím si, že by 
to mělo být více a hlouběji pre-
zentované jak ve školní výuce, tak 
formou těchto soutěží.“ 

Na Benediktu čekalo na školní 
týmy 12 stanovišť s úkoly. V cí-
li pak polní kuchyně obrnických 
hasičů, ukázky z  výcviků psů 

městské policie a konečně vyhlá-
šení výsledků. Ceny pro nejlep-
ší družstvo, jako každoročně, vě-
novala společnost United Ener-
gy. „Mezi priority naší podpory 
patří zejména vzdělávání a bez-

pečnost a Mladý záchranář v so-
bě kloubí obě tyto oblasti. Je vidět, 
že vzdělávání formou hry děti ba-
ví, navíc jsou v  přírodě, v  pěk-
ném prostředí,“ říká mluvčí tep-
lárny Miloslava Kučerová. Že to 

byla zábava, potvrzují samy děti: 
„Mně se nejvíce líbily slepé mapy, 
ale chtěl bych jich víc. A po tom 
asi ještě stříkání z hadic na terč,“ 
upřesňuje Oliver Hejmanovský, 
žák 10. ZŠ v Mostě.              (nov)

Komořanská teplárna opět  
podpořila mladé záchranáře

V soutěži „Mladý záchranář“, jejíž tradičním sponzorem je United Energy, čekalo na školní týmy dvanáct sta-
novišť s úkoly.

Námořní loď nahradí vláček z roku 2007, který byl v havarijním stavu. 



Výměna kanalizace 
pod jídelnou

LITVÍNOV – Pod školní jí-
delnou v  Hamru se vymění 
splašková kanalizace. Vyhláše-
na již byla veřejná zakázka. Vy-
mění se ležaté a svislé potrubí  
tukové kanalizace a instalují se 
odlučovače tuků. Součástí bu-
de i úprava pozemku. Předpo-
kládaná hodnota činí cca 3 mil. 

Kč včetně DPH. „Zahájení prací 
se předpokládá v červnu,“ infor-
moval místostarosta Karel Ro-
senbaum.

Závěrečný účet města  
LITVÍNOV – Radní doporu-

čují zastupitelům schválit „Zá-
věrečný účet města Litvínova za 
rok 2022“ s tím, že příjmy byly 
naplněny do 711,5 mil. Kč a vý-

daje činily 743 mil. Kč. Saldo pří-
jmů a výdajů za leden až prosi-
nec dosáhlo 32 mil. Kč. Provozní 
rozpočet vykazuje přebytek té-
měř 89 mil. Kč. Příjmy z prodeje 
pozemků, objektů a z dotací  byly 
naplněny na 95 procent (71 mil. 
Kč). Výdaje na investice byly čer-
pány na 41,55 procent k upra-
venému rozpočtu (192 mil. Kč). 
„Největší investice v roce 2022 by-
la do čtyř základních škol za bez-

mála 70 mil. Kč - na moderniza-
ci a bezbariérovost (ZŠ PKH, ZŠ 
Janov, ZŠ Ruská a ZŠ Hamr), do-
končení mostu přes Mezibořskou 
ulici 36,5 mil. Kč, komunikace 
20,5 mil. Kč, dokončení doprav-
ního terminálu 16,7  mil. Kč, vy-
budování zázemí pro dobrovolné 
hasiče 13 mil. Kč, nové mantinely 
ZS IH 5,4 mil. Kč,“ doplňuje sta-
rostka Kamila Bláhová.                                      

(sol)
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K	 rátce z Litvínova

„Druhé místo a 262 hlasů zís-
kal projekt Dětské prvky cyklos-
tezka Nové Záluží za 935 tis. Kč. 
Ten však nemůže být realizo-
ván, protože by se přesáhl schvá-
lený rozpočet,“ upozornila Mar-
gita Kučerová, z oddělení ko-
munikace litvínovského úřadu. 
Dostane se tak na Veřejný amfi-
teátr Václava Šťovíčka za 470 tis. 
Kč se 199 hlasy a  se 187 hlasy na 
Sportovní a hrací prvky v par-
ku u školy PKH Radky Daňko-

vé za 80 tis. Kč. „Realizace tří vy-
braných návrhů by měla probíhat 
v následujících měsících ve spo-
lupráci s předkladateli,“ infor-
muje Natalija Dolejšová z odbo-
ru investic a regionálního rozvo-
je. Pro 2. ročník participativního 
rozpočtu město vyčlenilo 1 mil. 
Kč včetně DPH. Doručeno by-
lo 23 projektů, z nichž 14 splnilo 
požadavky a postoupilo do finál-
ního hlasování. Zapojilo se do něj  
820 respondentů.                    (sol)

Litvínovští chtějí psí park,  
amfiteátr a herní prvky

LITVÍNOV – Nejvíce hlasů, 272, získal letos v hlasování participativ-
ního rozpočtu  Psí park Michaely Šimonové za 450 tisíc Kč. 

Páníčkové, paničky a jejich čtyřnozí přátelé se mohou těšit na psí park.

SPD kandidovalo vloni do lit-
vínovského zastupitelstva v če-
le s lídryní Ivanou Turkovou ve 
spojení s Trikolorou a Manifes-
tem. Hnutí získalo 15,48 %, kte-
rá proměnilo ve čtyři zastupitel-
ské mandáty. Byť v opozici, je 
tento klub velmi hlasitý. Před ně-
kolika týdny změnila Ivana Tur-

ková stranický dres. „Sledovala 
jsem počínání Jindřicha Rajchla 
a strany PRO od samého počát-
ku. Strana PRO se nebojí odbor-
níků, naopak vyzývá ke spoluprá-
ci odborníky ze všech oblastí, kte-
ří jsou ochotni pomoci naší zemi 
a občanům, nikoliv jen hledáním 
nepřítele a kritikou všeho a všech, 

ale faktickými a konkrétními ná-
vrhy řešení. A to je přesně to, co 
jsem v SPD postrádala a proč se 
rozhodla ukončit své členství, ne-
boť zde o převzetí vládní odpo-
vědnosti nejde. V  PRO se budu 
s  řadou dalších odborníků podí-
let na programovém prohláše-
ní nejen v  ekonomicko-finanční 
oblasti, ale také v  oblasti sociál-
ní a rodinné politiky“ vysvětlu-
je zastupitelka a dodává: „Za zá-
jmy Litvínovanů budu samozřej-
mě bojovat dál.“                   (ina)

Ivana Turková: „Bojovat a hájit 
 zájmy občanů budu samozřejmě dál“

LITVÍNOV – Litvínovská zastupitelka Ivana Turková, která v komu-
nálních volbách kandidovala za SPD Tomia Okamury, již není jeho 
členem. Přechází do strany PRO Jindřicha Rajchla. V Zastupitelstvu 
města Litvínova bude působit jako nezařazená.

ÚSTECKÝ KRAJ - Na čerpacích 
stanicích v Mostě, Litvíno-
vě, Ústí nad Labem, Teplicích 
a Chomutově, mohou lidé ode-
vzdávat upotřebený kuchyňský 
olej. ORLEN Unipetrol ve spolu-
práci s výzkumně vzdělávacím 
centrem ORLEN UniCRE, ČVUT 
a Českou zemědělskou univer-
zitou v Praze spustil pilotní pro-
jekt. Zkoumá možnosti využití 
upotřebeného kuchyňského 
oleje a jeho efektivní přeměny 
na biopalivo a petrochemikálie. 

„Myšlenka sběru kuchyňské-
ho oleje není nová. Nový a pře-
devším bezpečnější a ekologic-
ky šetrnější je způsob, jak chce-
me s tímto odpadem manipulo-
vat a jak jej budeme upravovat. 
Existuje mnoho firem, které se 
specializují na sběr kuchyňské-
ho oleje především z restaurač-
ních zařízení. My se ale chceme 
soustředit především na domác-
nosti a nabídnout jim bezpeč-
ný a bezodpadový sběr upotře-
bených rostlinných olejů,“ vy-
světlil  generální ředitel a před-
seda představenstva ORLEN 
UniCRE Jiří Hájek. Od začát-
ku června letošního roku až do 
konce roku 2024 se mohou lidé 
v Ústeckém kraji zapojit do sbě-
ru upotřebeného kuchyňské-

ho oleje.  „Dovolujeme si oslo-
vit širokou veřejnost, aby se do 
tohoto vědeckého projektu za-
pojila a pomohla tak životnímu 
prostředí. Předpokládáme, že do 
konce roku 2024 takto získáme 
pro výzkumné účely až 20 tun 
upotřebeného kuchyňského ole-
je,“ pokračuje Jiří Hájek.

Zapojení do projektu je snad-
né. Po registraci v aplikaci OR-

LEN Benzina si zájemci vy-
zvednou standardizovanou 
nádobu určenou pro sklado-
vání použitého oleje v domác-
nostech. Po naplnění ji mohou 
odevzdat 24 hodin denně, sedm 
dnů v týdnu na jedné ze šesti 
čerpacích stanic ORLEN Benzi-
na do poloautomatického sběr-
ného boxu a vyměnit za prázd-
nou nádobu. „Speciální sběrné 

nádoby umožňují opakovatelné 
použití a snižují hygienická rizi-
ka spojená s nakládáním s odpa-
dy. Nevznikají také žádné pevné 
plastové odpady znečištěné ole-
ji, které by bylo nutno likvidovat 
skládkováním nebo spalováním. 
Předem děkujeme všem lidem, 
kteří se do sběru použitého ku-
chyňského oleje zapojí,“ uzavírá 
Jiří Hájek.                            (nov)

ORLEN Unipetrol spustil pilotní projekt 
Sběr a výzkum upotřebeného kuchyňského oleje

Zapojení do vědeckého projektu je snadné. Lidé pomohou životnímu prostředí a ještě získají body do aplika-
ce, které lze proměnit v odměny a slevy na čerpacích stanicích ORLEN Benzina.

Jedničkáři zdarma
LITVÍNOV - Kdo přinese vysvědčení se samými jedničkami, má vstup 
do Docela velkého divadla  zdarma.

Komu se podaří mít na vysvědčení samé jedničky,  bude mít 
30. června zdarma vstup na muzikál Tři mušketýři. Pro ostatní je 
vstup 100 Kč. Muzikálová komedie na motivy nejslavnějšího romá-
nu všech dob pojednává o přátelství, lásce, odvaze a zradě, ale pře-
devším o jednom slavném nesmrtelném rozhodnutí čtyř opravdo-
vých chlapů: „Jeden za všechny a všichni za jednoho“. V režii Jurije 
Galina hraje celé DVD.                                                                                 (nov)

Pubquiz s diskotékou
LITVÍNOV - V pátek 16. června od 19 hodin končí další ligový ročník 
Pubquizu v Litvínově. Vítězný tým si odnese lahev sektu.

Přijďte se podívat a fandit, případně si zasoutěžit. Jedinou podmín-
kou je vstupné  a tým od tří do šesti hráčů. Pokud vás Pubquiz zau-
jme, již se připravuje  nový ligový ročník, který odstartuje  6. září. Po 
ukončení soutěže bude vyhlášení vítěze ligy s diskotékou DJ Milana 
Krále. Vstupenky za 80 Kč na osobu jsou k zakoupení v den konání 
v pokladně Citadely. Stůl na pubquizový večer je možné  si rezervo-
vat na facebookové události pro Café Bar www.pubquiz.cz.          (nov)

Závody na vodík
LITVÍNOV – V Městské 
knihovně Litvínov se usku-
teční 16. června od 14 hodin 
Hydrogen Cup - Závody na 
vodík.

Středoškolský tým HC 
Verva Racing Team 44 z lit-
vínovského gymnázia se už 
několikátý rok účastní závo-
dů RC modelů na alternativ-
ní pohon - vodík. Dokonce došel tak daleko, že společně s ostatní-
mi týmy založily vlastní závodní seriál po celé republice. Jeden ta-
kový se bude konat i v Litvínově. V knihovně se představí projekt, 
závody, tým i samotná autíčka. Vstupné je zdarma, kontak: klika@
knihovna-litvinov.cz.                                                                           (nov)

​

Ivana Turková
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Okresní soud v Mostě žalobu 
společnosti Vršanská uhelná na 
osm lidí žalovaných za obsaze-
ní rypadla lomu Vršany u Mos-
tu na podzim 2019 zamítl. Čty-
ři lidé se podle soudce Rudolfa 
Malého skutku dopustit nemoh-
li, protože bylo prokázáno, že 
tou dobou byli jinde, u dalších 
čtyř se nepodařilo prokázat, 
že na velkostroj vylezli. Vršan-
ská uhelná má uhradit zhruba 
380 000 korun za náklady říze-
ní. Rozsudek není pravomocný, 
strany mohou podat odvolání. 

„Soud naši žalobu zamítl, ne-
boť se nepodařilo prokázat, že 
podezřelí aktivisté se osobně 
účastnili protiprávního jednání. 
Soud však také konstatoval, že 
k jednání došlo a bylo skutečně 
protiprávní a nebezpečné. Právě 
bezpečnost je největším problé-

mem podobných akcí. Aktivis-
té svým chováním a neznalostí 
provozu v aktivním povrchovém 
lomu riskují nejen svoje zdraví 
a bezpečnost, ale také bezpečnost 
našich zaměstnanců a přísluš-
níků zasahujících jednotek IZS. 
O dalším postupu rozhodneme 
po doručení písemného vyhoto-
vení rozsudku Okresního sou-
du v Mostě,“ uvedla mluvčí spo-
lečnosti Gabriela Sáričková Be-
nešová. 

Soud rozhodoval o návr-
hu Vršanské uhelné, která po-
žadovala asi 70 tis. Kč. Žalova-
ní opakovaně tvrdili, že na mís-
tě nebyli a že policie chybně ur-
čila jejich totožnost. „Soud má 
za prokázané, že došlo k poru-
šení práva Vršanské uhelné, že 
došlo k vniknutí do dobývací-
ho prostoru a že osoby svým jed-

náním způsobily škodu,“ uve-
dl soudce Rudolf Malý. „To zá-
sadní v této věci ovšem je, jestli 
se podařilo prokázat, že to byli 
právě žalovaní, kteří škodu způ-
sobili,“ doplnil soudce. Identifi-
kace osob podle soudce Malé-
ho nebyla v pořádku, a nelze tak 
s jistotou tvrdit, že šlo o stejné 
lidi, kteří na rypadlo vylezli. Jak 
uvedl zástupce Vršanské uhelné 
František Marek, na fotografi-
ích, které pořídila policie, zajiš-
tění aktivisté dělají grimasy, jsou 

pomalovaní a nebylo jim tehdy 
možné ani sejmout otisky prstů. 
Dodal také, že by policie mož-
ná měla zlepšit nebo změnit po-
stupy tak, aby příště zodpověd-
né osoby ztotožnila. „Dle mého 
názoru nelze zpochybňovat zá-
věr, který prezentoval i soud, že 
to jednání, které bylo předmětem 
řízení, je protiprávní, společen-
sky vysoce škodlivé a nebezpeč-
né,“ uvedl František Marek. To 
byl podle něj důvod, proč spo-
lečnost žalobu podala.        (ink)

Soud zamítl žalobu na aktivisty, kteří obsadili  
na tři dny velkostroj v lomu na Mostecku

MOST – Před třemi lety vylezli aktivisté na bagr v aktivním lomu Vr-
šanské uhelné, a porušili tak všechna myslitelná pravidla bezpečnos-
ti i ochrany soukromého majetku. Policie je z lomu dostala až za tři 
dny. Se ztotožněním aktivistů si ale nedokázala policie pořádně po-
radit, a tak odešli od soudu bez trestu. Je to naopak Vršanská uhelná, 
která sice byla poškozená, ale nyní musí zaplatit soudní výlohy.

Aktivisté obsadili velkostroj 29. října 2019. Policie je tehdy opakova-
ně vyzývala, aby rypadlo opustili. Nakonec se tak stalo skoro po třech 
dnech. 

Po ukončení těžby v  lomu 
ČSA, k níž dojde koncem roku 
2025, se zvažuje nový záměr sa-
nace dobývacího území. Rekul-
tivace by se měla uplatnit podle 
tzv. balančního scénáře. Ten po-
čítá s částí území na využití pro 
výrobu čisté energie ze slun-
ce. Zhruba stejně velký prostor 
se ale ponechá i přírodě, kde 
se uplatní přirozená obnova, 
tzv.  samovolná sukcese. Pama-
tuje se i na energetický potenciál 
do budoucna v  podobě přečer-
pávací elektrárny.

Záměry rekultivace úze-
mí vznikly už kolem roku 
2017 a existuje k nim platná le-
gislativa. Během několika let se 
ale změnily podmínky, a to jak 
klimatické, hospodářské, tak 
i strategické. Do popředí se pro-
to dostávají nové varianty a scé-
náře rekultivace. Majitel pozem-
ků, kterým bude po ukončení 
šachetní činnosti stát, bude vy-
bírat ty nejvhodnější. Favoritem 

je balanční řešení území. „Obec 
Vysoká Pec se k ničemu zatím ne-
zavázala, nevyjadřovala a ne-
má k  tomu ani žádné usnesení. 
S tímto plánem revitalizace sou-
hlasíme a chceme se vyjadřovat 
k  různým metodám a čemuko-
liv, co s tím souvisí,“ sdělil staros-
ta Milan Čapek a připomněl, že 
teprve, když dojde k  nějakému 
oficiálnímu řízení, bude obec 
návrhy projednávat v  zastupi-
telstvu. „V tuto chvíli bych rád, 
abyste si udělali představu, co bu-
dete mít za humny, a proto jsem 
z vlastní iniciativy pozval zástup-
ce ministerstva životního prostře-
dí a Agentury pro ochranu pří-
rody,“ dodal. Obyvatelé obce se 
tak z  veřejné prezentace moh-
li dozvědět, proč došlo ke změ-
ně rekultivačního plánu a jak by 
měl probíhat. Například, že se 
šachetní jáma nebude napouštět 
do požadované kvóty (180 m n. 
m), ale voda ho naplní přiroze-
ně, i když s nižší výškou hladi-

ny. „Původní plán sanace není už 
technicky realizovatelný. Hlav-
ním důvodem jsou především kli-
matické poměry. Je málo vody. 
Pro srovnání, ani původní plán 
s mosteckým jezerem nevyšel. Je 
tu velký odpar a jezero se musí 
dopouštět. S tím jsou spojené vy-
soké náklady, které musí stát vy-
nakládat. To by byl i případ zdej-
šího jezera. Rekultivační plány 
prošly navíc technologickým vý-

vojem, a to jak v  rámci Evropy, 
tak i světa. Původní metody, které 
dříve dávaly smysl, jsou překoná-
ny,“ sdělil náměstek ministra ži-
votního prostředí Tomáš Tesař. 

Součástí sanace území bude 
také například zpevnění svahů 
a další činnosti. „V  principu se 
ale nechá pracovat příroda, při-
čemž v tomto případě by mělo jít 
o samovolnou přírodní sukcesi,“ 
vysvětlil náměstek. 

Právě sukcesi měl být při ve-
řejné prezentaci věnován nej-
větší prostor. Ministerský ná-
městek zároveň avizoval a ob-
čany informoval, že ekologic-
ká obnova krajiny podle nového 
scénáře přinese výraznou úspo-
ru finančních prostředků opro-
ti původním plánům. „Součástí 
dohod je, že uspořené prostředky 
budou věnovány na zlepšení ži-
vota obyvatel obcí, které jsou ne-

bo byly těžbou postiženy. Zvažu-
je se například cílený program ze 
SFŽP. Obce budou společně defi-
novat svoje požadavky,“ upozor-
nil náměstek a ujistil občany, že 
dotčené obce budou osloveny 
a budou mít právo se k celému 
procesu vyjádřit. 

Při veřejné prezentaci dostali 
obyvatelé obce také prostor, aby 
se zeptali na vše, co je zajímá.

(sol)

Ministr představil ve Vysoké Peci budoucnost po lomu ČSA
ÚSTECKÝ KRAJ/VYSOKÁ PEC – Lidmi vysazené lesy a vytvořené past-
viny v místech, kde se dosud pod Jezeřím těží hnědé uhlí v lomu ČSA, 
by mohla nahradit modernější přirozená obnova krajiny, ve které má 
hlavní slovo příroda. O případné změně plánu na rekultivace lomu ČSA 
rozhodne vláda. Lidem z Vysoké Pece představil novou zamýšlenou po-
dobu krajiny na dohled od jejich domovů náměstek ministra životního 
prostředí Tomáš Tesař a zástupci Agentury ochrany přírody a krajiny. 

FajnTelka Klasik
nabízí Disney Channel
MOST - Od 5. června každý všední den v 6.55 hodin na děti  če-

kají  zábavní kreslení hrdinové:  fenka Bluey se svými lumpárnami,  
pavoučí hrdina Spidey a kamarádi z jednoho z nejoblíbenějších dět-
ských pořadů - Mickeyho klubík. Disney Channel je součástí nej-
prodávanějšího tarifu „FajnTelka Klasik za 399 Kč/měs. Volejte 800 
707 077 nebo napište do zpráv na facebookový profil společnosti 
WMS s.r.o., která je mosteckým poskytovatelem internetu.

DISKUSE OBČANŮ
��Upozornili například na sesuvy půdy u Jezeří a zajímalo je, jestli je 

nějaká garance, že se po rekultivaci dál půda nebude sesouvat a pří-
padně neohrozí jejich domy. „Proběhl průzkum, který říká, že svahy 
jsou stabilní. Budou se dělat posudky a analýzy. V každém případě se 
počítá se stabilizací severozápadních svahů a bez ohledu na vítěznou 
variantu budou mít těžaři za úkol přikrytí slojí a zajištění stability, aby 
mohlo být území přístupné,“ doplnil náměstek ministra Tesař.   

��Chtěli vědět, jaká část území bude zahrnovat přírodu a jaká průmy-
slovou část. „Zhruba třetina území, tedy okolo 11 km čtverečných, bude 
přístupná a zahrnuje samovolnou sukcesi. Je z hlediska ochrany přírody 
a biodiverzity nejvýznamnější. Lom představuje také významnou loka-
litu z hlediska energetiky, využití obnovitelných přírodních zdrojů a po-
sílení energetické bezpečnosti. Tato plocha by měla být o velikosti rov-
něž 11 km čtverečných. Počítá se tu s fotovoltaickými elektrárnami, ale 
i s možností vybudovat tu v budoucnu přečerpávací vodní elektrárnu,“ 
uvedl David Lacina z Agentury ochrany přírody.  

�� Právě s fotovoltaikami měli obyvatelé obce největší problém a ten-
to záměr nejvíc kritizovali. Vadilo jim, že je pro fotovoltaiky vyčleněn 
velký prostor. „Celou dobu jsme se dívali z oken do jámy a teď to bude 
na fotovoltaiky. Jak se navíc k jezeru dostaneme? To budeme ty panely 
obcházet? Dejte je jinam,“ zaznělo na adresu elektráren. „11 km2 bu-
dou volně přístupné plochy a bude je spravovat Ochrana přírody. Suk-
cesní plocha začíná zhruba 1 km od Vysoké Pece a panely budou na 
druhé straně, směrem k Litvínovu. Žádnou bariéru tady nemáte,“ uve-
dl náměstek Tomáš Tesař. Zástupci mladší generace ale neměli s fo-

tovoltaikami problém. „Mně to přijde jako perfektní přístup, protože 
se tady vytváří jak oblast přírodní, tak i oblast energetiky, kterou potře-
bujeme - stejně jako přírodu. Uhlí tu nebude věčně a není to udržitelný 
způsob. Nejsem příznivcem elektráren, ale bez toho to asi nejde,“ uved-
la další diskutující. 

��Někteří měli námitky, že by se neměly fotovoltaiky stavět na již re-
kultivovaném území. „Tam, kde mají být fotovoltaiky, je dnes už plno 
živočichů a je to tam moc hezké. Tím, že se tam dají panely, se to zase 
zničí,“ uvedla jedna z místních.

�� „Plochy rekultivací mohou působit lahodně lidskému oku, ale z po-
hledu přírodovědy jsou jen o málo lepší než standardní volná kulturní 
krajina. Snažili jsme se v balančním scénáři zachovat to nejcennější, co 
tu v přírodě na Mostecku je, co je unikem a jinde to nenajdeme. To bu-
de splňovat plocha pro sukcesi. Půjde o národně cenné území, které bu-
de přírodní památkou. Vzniknout by tu měla pestrá škála prostředí, bio-
logicky cenná společenstva živočichů a rostlin. Bude tady ostrov příro-
dy, která přežije desetiletí a má potenciál se udržet,“ vysvětlili zástup-
ci Ochrany přírody. 

�� Lidé se zajímali se také o to, kdy a jak bude možné se do oblasti, kde 
je dnes dobývací prostor a zákaz vstupu, dostat. Byli informováni, že 
oblast bude přístupná po ukončení těžby a území bude možné turi-
sticky i jinak využívat. „Část, kde bude probíhat sukcese, zůstane ne-
oplocená a přístupná. Bude zajištěna stabilita a sanace, vyklizena bu-
de infrastruktura po těžbě, což platí bez ohledu na způsob rekultivace,“ 
upozornili. „Výsledkem bude kolem 10 - 11 km čtverečných technické 
rekultivace, stejné plochy pro fotovoltaiku a zhruba 10 km čtverečných 
přístupných veřejnosti. Cílovým stavem v přístupové oblasti je pak mo-

zaika různých biotopů, od uniformní louky v kontrastu s vodou, roz-
troušenou zelení a rozmanitými lesy. Nebude to izolované prostředí. Už 
nyní jsou tu v plánu lesní cesty, které propojí Jezeří spolu s cyklostezka-
mi. Infrastruktura typu rozhleden, vyhlídek, odpočívek apod. Na rozdíl 
od rekultivací, které budou méně rozmanité, krajinářsky s chudší sklad-
bou živočišných i rostlinných druhů, které nejsou náročné a jsou všu-
dypřítomné,“ dodal David Lacina z Agentury pro ochranu přírody.

��Obyvatelé se také dotazovali například i na to, jaký benefit bude 
území mít pro zdejší občany a zda bude krajina také turisticky využi-
telná. „Jako obec jsme nikdy netrvali na tom, abychom tady měli turis-
tickou zónu s atrakcemi, jako je například Matylda nebo mostecké jeze-
ro, případně Lipno, a aby za 20 let přišlo vše vniveč a bylo zdevastová-
no - ačkoliv si mnozí mysleli, že z turistického ruchu budou mít „kauf“. 
Chtěli jsme vždy, aby toto území bylo normálně využitelné. Byl tu ně-
jaký rybník, průchozí uličky, chodníčky, někde místo na vykoupání, 
cyklostezka nebo třeba i nějaká restaurace nebo občerstvení. Jako za-
stupitel budu hlasovat pro to, aby toto území bylo takto přístupné. Ur-
čitě nepreferuji udělat z toho podobnou atrakci, jako je v Mostě,“ vy-
světlil starosta Milan Čapek. Připomněl také, že obec zatím žádné po-
žadavky nemá a nedává. „Nevíme totiž, jaká varianta bude nakonec 
schválená. Jediné, co máme připravené v zásobníku projektů je cyklo-
stezka Vysoká Pec – Jezeří – Horní Jiřetín, která se bude napojovat na 
další. V tomto území nemáme žádné jiné projekty ani požadavek vů-
či jakémukoliv subjektu. Bude to o tom, jak se domluvíme na požadav-
cích,“ sdělil starosta a ještě připomněl, že se například obnoví původ-
ní arboretum, které se nacházelo v okolí Jezeří a které bude součástí 
sukcesní plochy.                                                                                                 (sol)

Starosta obce Vysoká Pec Milan Čapek (vlevo) pozval zástupce Ministerstva životního prostředí a Agentury ochrany přírody a krajiny, aby lidem přiblí-
žili nový záměr rekultivace lomu ČSA.
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Oběť?
Milena se vznášela na obláčku. 

Dnes za ní opět přijede Pavel. Když 
se s ním poprvé setkala, nemohla ani 
uvěřit, že ten dokonalý muž má zá-
jem právě o ni. Milena právě nepro-
žívala nejšťastnější období svého ži-
vota, seděla sama v  restauraci a če-
kala na svou objednávku. Většinou si 
brala jídlo domů a snědla si ho u te-
levize, tentokrát ale jakoby jí někdo 
v hlavě šeptal, ať se v restauraci po-
sadí. Ještě že poslech-
la. Pavel přišel také sám. 
Hned si ho všimla. Byl 
to fešák, ale měl v  so-
bě navíc něco, co z prů-
měrného chlapa dělá ne-
odolatelného. Měl v  so-
bě charisma. Rozhlédl 
se po poloprázdné re-
stauraci a posadil se na 
místo, ze kterého na Mi-
lenu dobře viděl. Cítila 
se nesvá, když si všimla, 
že se ten výstavní exem-
plář mužství dívá na ni. Když jí při-
nesli polévku, skoro nemohla jíst, jak 
byla nervózní. Pavel se stále díval na 
ni a pohrával si s ubrouskem. Druhé 
jídlo, které jí číšník donesl, bylo jiné, 
než si objednala. Napadlo ji, že je to 
typické. Nikdy neměla na nic štěs-
tí. Od malička se po kolena brodila 
v bahně, od kterého se ušpinila úpl-
ně celá. Zkusila nesměle objednávku 
vyreklamovat. Číšník si ale trval na 
tom, že právě tohle si objednala. Za-
tímco ona skoro šeptala, číšník mlu-
vil hlasitě a arogantně. Cítila, jak jí 
stoupá horko do tváří. Neuměla ty-
hle situace zvládat. Za chvíli se roz-
brečí, zaplatí a odejde, aniž by coko-
liv snědla. Pavel si přisedl k  jejímu 
stolu a gestem ruky poslal číšníka 
i se špatnou objednávkou pryč. Ten 
okamžitě změnil aroganci za podlé-
zavost. Pavel se představil a omluvil 
se, že poslouchal, co se u stolu děje. 
Požádal ji, jestli se může najíst s ní. 
Usmíval se a Milena cítila, že kdy-
by se teď měla postavit, podlomí se 
jí kolena. Ten den přetáhla pauzu 
na oběd o dvě hodiny. Seděli s Pav-
lem nejprve nad jídlem, pak nad ká-
vou a nakonec objednal víno. Mlu-
vili, jakoby se znali roky. Dlouho se 
necítila tak uvolněná. Řekla mu to-
ho na sebe až moc. Jak žije sama, ro-
diče zemřeli a sourozence ani přátele 
nemá. Jak touží vyjet si na prázdni-
ny k moři, ale sama se do ciziny ne-
odváží. Že miluje červené víno, ale 
téměř ho nepije, protože jí připadá 
zoufalé otevřít si lahev vína a sama 
si nalévat. A také, že pracuje z  do-
mova. Připravuje programy pro fir-
mu, která po celé Evropě staví a pro-
vozuje čistírny odpadních vod. Pro 
firmu je poklad. Vyvažují ji zlatem, 
ale přátele mezi kolegy nemá. Pavel 
ji se zájmem poslouchal. Vyptával se 
na podrobnosti z jejího života, chtěl 
o ní vědět všechno. Snad ještě nikdy 
se o ni někdo takhle nezajímal. Sám 
toho na sebe moc neprozradil. Také 
žil sám, ale to odpovídalo jeho prá-
ci. Nechtěl o ní moc mluvit. Jen ře-
kl, že dělá pro armádu a často bývá 
mimo republiku. Nemá čas ani pří-
ležitost najít si ženu, která by pro něj 
byla zajímavá. Vyměnili si telefonní 
čísla. Už večer jí napsal. Že to s ní by-
lo moc pěkné, že by ji rád zase viděl. 
A že neočekávaně odjíždí na několik 
dnů, ale pak se ozve. Nemohla se do-
čkat. Konečně chlap, který by ji chtěl 
a jí by se líbil. Nebyla žádná krasavi-
ce, ale ani šereda. Muže v jejím živo-
tě spíše odrazovalo její chování. By-
la uzavřená a bázlivá. Nikdo nevě-
děl, že si jako dítě prošla peklem. Je-
jí otec měl zvláštní zálibu. Trápil její 
matku i ji. Bavil se tím, že jim způ-
soboval bolest. Bil je, pálil, vymýšlel 
rozličné rafinované způsoby, jak jim 
ublížit tak, aby to nebylo vidět. Nej-
prve takhle ubližoval jen matce, pak 
ale Milena trochu povyrostla a otec 
se zaměřil i na ni. Matka jakoby by-
la ráda, že už není jediným terčem, 
nikdy jí nepomohla, nezastala se jí. 
Takhle žila Milena ve strachu a bo-

lesti do svých šestnácti let. Neměla 
přátele, rodiče nechtěli, aby se s ně-
kým bavila. Nikdo se neměl dozvě-
dět, co se děje u nich doma. Když 
bylo Mileně šestnáct, poprvé otěhot-
něla a potratila doma. Otec ke vše-
mu mučení, které neustále zdokona-
loval, přidal také zneužívání. S mat-
kou už téměř nespal, a tak si bral do 

postele stále častěji Mi-
lenu. Když otěhotně-
la, přinesla jí matka ně-
jaké prášky. Bylo jí zle, 
všechno ji bolelo, krvá-
cela. Přála si jít k dokto-
rovi, to ale matka nedo-
volila. Prý to přejde. Ve-
čer se s  otcem oba opi-
li a usnuli v obýváku na 
zemi. Milena rozlila ko-
lem nich alkohol a dům 
zapálila. Před ohněm se 
jí sice podařilo utéct, 

ale protože příliš dlouho čekala, aby 
měla jistotu, že ti dva shoří, popáli-
la se na rukou, obličeji i krku. Zů-
staly jí ošklivé jizvy, ale byla svobod-
ná. Policie případ vyhodnotila jako 
nešťastnou náhodu. Opilci si zapá-
lili cigaretu a shořel celý dům. Dva 
mrtví a těžce raněné dítě.  Dva ro-
ky si odpočinula od všeho v dětském 
domově a pak začala žít svůj osamě-
lý klidný život, ve kterém nebyl ni-
kdo, kdo by jí ublížil. Ale ani nikdo, 
kdo by ji miloval. Nevadilo jí to. Ale 
teď se najedou začala cítit jiná. Pa-
vel jí ještě několikrát napsal. Znovu 
se viděli po několika týdnech. Moc 
se na něj těšila. Choval se k ní nád-
herně. Šli do kina, pak do vinárny. 
Tančili. Ještě nikdy s nikým netanči-
la. Doprovodil ji domů. Ještě v noci 
jí napsal, jak krásný večer to byl a jak 
je s ní rád. Napadlo ji, že je to štěs-
tí, které jí život dlužil. Pak zase Pa-
vel na pár týdnů zmizel. Nemohl jí 
říct, kam jel. Ale to jí nevadilo. Psa-
li si krásné zamilované zprávy. Až se 
Pavel vrátí, pustí ho do svého života 
se vším všudy. Když jí napsal, že ne-
může přijet, bylo to pro ni zklamá-
ní. Tak hrozně se už dlouho necítila. 
I on byl zklamaný, ale neuměl to ni-
jak urychlit. Zůstane v cizině několik 
měsíců, možná déle než rok. Už měl 
své práce dost. Raději by dělal něco 
civilního a trávil svůj čas doma. Po-
stavil dům, koupil psa a víkendy byl 
se svou ženou na zahradě. Psal jí, že 
ve svých snech vidí na zahradě ved-
le sebe ji, Milenu. Armádu ale opus-
tit zatím nemůže a musí poslechnout 
rozkaz. Do Čech za Milenou se vrá-
tí až za dlouhou dobu. Doufal, že na 
něj Milena počká. Z armády by mohl 
odejít dřív jen v případě, že by se vy-
platil. Jeho studium bylo příliš drahé 
a musí armádě splatit dluh formou 
práce, anebo zaplatit půldruhého 
miliónu. A tolik peněz nemá. Mile-
na je měla. Téměř neutrácela, co vy-
dělala. Neměla za co. Nabídla Pavlo-
vi, že mu peníze pošle. Ať se vyplatí 
a přijede za ní. Pavel nejprve nechtěl 
ani slyšet, na její naléhání ale pře-
ci jen dal. A tak mu poslala peníze 
na účet a čekala, kdy zazvoní na její 
dveře. Po třech týdnech, kdy se neo-
zýval, nepsal ani nepřijel, pochopila, 
že naletěla. Uvědomila si, že vlastně 
ani nezná příjmení svého Pavla. Ta-
ké věděla, že nemá smysl hlásit nic 
na policii. Bylo jí jasné, že účet, na 
který peníze poslala, už dávno nee-
xistuje a její peníze jsou pryč. Daleko 
víc, než ztracené peníze, ji ale trápi-
lo, že někomu uvěřila. Ten podvod-
ník o ní věděl hodně, nevěděl ale to 
hlavní. To, co by ho možná od jeho 
počínání odradilo. Milena byla s po-
čítačem opravdu dobrá kamarádka. 
Vlastně nikoho jiného neměla. Po-
radí si sama. Ona si už Pavla najde. 
Někde přeci jen nechal stopu. Psal jí 
maily, SMS, volal jí. Má jejich spo-
lečnou fotografii. Ve vinárně platil 
kartou. Ona ho najde. Pavel o ní ne-
věděl to nejdůležitější. Neváhala za-
bít, když jí někdo ublížil.             (pur)

soudnička

ÚSTECKÝ KRAJ - Trápí vás mi-
gréna a chcete zjistit víc o tom, 
kdo a co vám může pomoci?   
Krajská zdravotní zve 14. červ-
na od 15 do 18 hodin na přá-
telské setkání do centra bolesti 
hlavy do Nemocnice Teplice.

Potkáte se zde se specialisty 
na migrénu, se zástupci orga-
nizace Migréna-help, kariéro-
vou poradkyní a také s dalšími 
lidmi s migrénou. K dispozici 
budou individuální konzultace 
s neurology, a to zdarma a bez 
předchozího objednání.

Časový harmonogram akce: 
od 15 do 15.15 hodin - předsta-
vení odborníků z centra a jak 
to v centru funguje, od 15.15 
do 18 hodin - možnost indi-
viduální konzultace s neurolo-
gem, od 15.15 do 15.30 hodin 

- seznámení s pacientskou or-
ganizací Migréna-help a jejími 
aktivitami, od 15.30 do 15.50 

hodin -  rady kariérové porad-
kyně o tom, jak zvládat migré-
nu na pracovišti, od 16 do 17 

hodin - diskuse a sdílení pří-
běhů. 

(nov) 

Odborníci poradí, jak na migrénu

„Naše první pacientka, paní 
Eva, mohla díky této nové fixaci 
pro svou třídu zorganizovat po-
byt v Paříži. Fixaci si vedle poho-
dlnosti chválí i jako hezký mód-
ní doplněk oproti klasickým sád-
rovým dlahám,“ říká lékař Kli-
niky úrazové chirurgie Vojtěch 
Kunc. Nová odlehčená fixace je 
vhodná především po opera-
cích horní končetiny, kdy se po-
užívá jako ochrana zavedené-
ho osteosyntetického materiá-
lu. Tak tomu bylo i u paní Evy, 

kdy lékaři Vojtěch Kunca a Ro-
man Mišičko řešili složitější va-
zivové poranění zápěstí pomocí 
titanových kotviček a transfixací 
dráty.   „Oproti zavedeným plas-
tovým fixacím je Opencast vý-
razně vzdušnější, a tím i mno-
hem komfortnější na udržová-
ní hygieny. Možnosti jejího pou-
žití vždy upřesní ošetřující lékař 
a poté aplikuje náš specialista na 
tvorbu fixací Tomáš Zimerman,“ 
dodává Vojtěch Kunc. 

(nov)

Místo sádrové dlahy  odlehčená provzdušněná fixace
ÚSTECKÝ KRAJ - Na Klinice úrazové chirurgie Fakulty zdravotnic-
kých studií Univerzity J. E. Purkyně a Masarykovy nemocnice v Ústí 
nad Labem  lékaři nově zavedli možnost vybavit pacienty odlehče-
nou a hlavně provzdušněnou fixací Opencast. 

Lékaři ústecké nemocnice Krajské zdravotní zavedli možnost vybavit 
pacienty odlehčenou fixací Opencast.

„V minulém roce se nám po-
dařilo publikovat naši studii z re-
álné praxe Corridu life v časopise 
Diabetes Technology and Thera-
peutics. Tato studie porovnává vliv 
dvou typů kontinuální monitora-
ce glukózy, tedy glukózových sen-
zorů, na parametry kompenzace 
diabetu jako je glykovaný hemo-
globin a ostatní moderní ukazate-
le kompenzace diabetu. Tuto prá-
ci jsem měla možnost prezentovat 
na kongresu americké diabetolo-
gické společnosti v New Orleans 
v červnu minulého roku,“ uved-
la Lucie Radovnická.  Jejím dal-
ším významným oceněním je ce-
na předsedy představenstva Kraj-
ské zdravotní za nejlepší vědec-
kou práci.

„Tato ocenění nepatří určitě jen 
mně, ale patří zaslouženě celému 
našemu týmu včetně primáře in-

terního oddělení Jiřího Laštůvky. 
Znamená pro nás mohutný impulz 
k dalšímu rozvoji interny a dia
betologického centra. Díky našim 
edukačním sestřičkám a mým ko-
legyním a kolegům se nám poda-
řilo v Masarykově nemocnici vy-
budovat centrum, které je schopno 
pracovat s nejmodernějšími tech-
nologiemi v diabetologii a poskyt-
nout nadstandardní zázemí nejen 
pro diabetiky 1. typu. Díky gran-
tu, který jsme od Krajské zdravotní 
dostali, máme nyní možnost zkou-
mat vliv uzavřených inzulinových 
hybridních okruhů na kompen-
zaci našich diabetiků. Nyní usi-
lujeme o nákup přístroje k vyšet-
ření diabetické retinopatie pomo-
cí umělé inteligence, pacientům by 
tak odpadla další návštěva u léka-
ře na oční klinice,“ dodává Lucie  
Radovnická.                           (nov)

Ústecká lékařka získala prestižní cenu
ÚSTECKÝ KRAJ - Vedoucí Diabetologického centra Krajské zdravot-
ní – Masarykovy nemocnice v Ústí nad Labem Lucie Radovnická zís-
kala prestižní cenu profesora Páva od výboru České diabetologické 
společnosti. Tato cena se každoročně uděluje za nejlepší originální 
publikaci uplynulého roku.

Vedoucí Diabetologického centra Masarykovy nemocnice v  Ústí nad 
Labem Lucie Radovnická získala prestižní cenu profesora Páva. 
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Otevření jezera Milada
Informace k dopravě

Odstavné plochy pro motorová vozidla – BEZPLATNĚ
Bus Line – DLE TARIFU BUS LINE
Autobusová doprava – BEZPLATNĚ 
Zajištěna autobusy, které budou jezdit z centra města Ústí nad La-

bem (zastávka MHD linky 61 - Divadlo) v hodinových intervalech: 14, 
15, 16, 17 a 18 hodin

Výletní vláček – BEZPLATNĚ
Bude jezdit mezi zastávkou Milada, Na vršku a západním cípem 

hlavní pláže kyvadlově (s vyhrazením práva v případě mimořádné po-
ruchy vláčku tuto dopravu nezajistit). První spoj 13.45 hodin ze za-
stávky Milada, Na vršku a poslední spoj 18 hodin z hlavní pláže.   (nov)

Akce, při které se bude rekon-
struovat rozvod vody a kanali-
zace a souběžně také plynu, bu-
de zahájena na jaře 2024. Už dnes 
s ní ale mají úředníci Odboru vý-

stavby, majetku a životního pro-
středí plné ruce práce. Museli in-
vestory sladit tak, aby na sebe 
práce navazovaly. Na akci naváže 
město rekonstrukcí komunikace 

v ulici Májová. „Podařilo se nám 
sladit všechny akce v této části 
města, což nebylo nijak jednodu-
ché. Snažíme se ještě, aby se připo-
jili také čtyři dodavatelé interne-
tu, kteří v této části města plánují 
rozvody optických kabelů,“ uvedla 
vedoucí odboru výstavby, majet-
ku a životního prostředí Gabrie-
la Soukupová. 

Letošní léto bude z pohle-
du stavebního ruchu klidnější. 
V polovině července zahájí měs-
to výstavbu přechodu pro chod-
ce u čp. 136-138. Rekonstruovat 
se budou přilehlé chodníky a au-
tobusová zastávka. V červenci za-
čne rekonstrukce sociálního zaří-
zení pro personál v budově ma-
teřské školy v Mírové ulici.  (ink) 

Meziboří čeká stavební mega akce
MEZIBOŘÍ – Příští rok se budou muset Mezibořští obrnit trpělivostí. 
Čeká je mega stavební akce, při které bude od jara do podzimu roz-
kopaná většina horní části města. Podařilo se totiž spojit investiční 
akce Severočeské vodárenské společnosti a GasNet.

Své síly poměřilo 91 vzpěra-
čů a 21 vzpěraček. Oddíl vzpě-
račů TJ Baníku Meziboří do to-
hoto sportovního klání vyslal 
dva vzpěrače, Miloslava Pecha 
a Zdeňka Pavlovského, a jed-
nu vzpěračku, Michaelu Prcha-
lovou. Všichni tři si z této sou-
těže přivezli medaile a opravdu 
vzorně reprezentovali své měs-
to a svůj oddíl. Miloslav Pech si 

vybojoval titul mistr České re-
publiky a spolu s Michaelou Pr-
chalovou přivezli zlaté medai-
le. Zdeněk Pavlovský si vybojo-
val třetí místo a přivezl bronz. 
Mezibořský oddíl je stále ve hře 
o medailová místa a je silným 
soupeřem ostatním oddílům. 
Přejeme jim mnoho síly a úspě-
chů v dalších soutěžích.     

 (ink)

Mezibořští vzpěrači bodovali  
na Masters 2023

MEZIBOŘÍ - V Novém Hrozenkově se konalo Mistrovství ČR ve vzpí-
rání Masters 2023. Své želízko v ohni tu mělo i město Meziboří.

Teplé dny jsou znát na zele-
ných plochách ve městě. Jar-
ní seč začala už minulý měsíc. 
„Do záhonů jsme dosadili let-
ničky, upravují se keře, dosypává 
mulčovací kůra a štěpka, kterou 
si sami vyrábíme pomocí štěp-
kovače. Travnatá hřiště dostala 
jarní vzpruhu v podobě hnojiva. 
Údržbu si po zimě vyžádala také 

všechna dětská hřiště a hřiště pro 
agility. Nutné bylo dosypat písek 
do pískovišť a opravit případně 
natřít herní prvky,“ říká vedoucí 
technických služeb Julius Šabler. 
Údržbu si vyžádala také sauna, 
ve které byl v květnu ukončen 
provoz. „Náročná na čas je kaž-
doroční příprava letního areálu. 
I tady byly nutné drobné opravy, 

údržba vybavení a čištění ploch. 
Aby během letních dnů Meziboř-
ské nic při sportu nerušilo,“ dodal 
Julius Šabler. Pracovníci technic-
kých služeb rekonstruují scho-
diště a obrubníky a opravují ko-
munikace a chodníky. „V květnu 

jsme se pustili do čištění komu-
nikací, které bude probíhat po-
dle harmonogramu až do období, 
kdy bude opět nutná zimní údrž-
ba,“ uzavřel výčet práce, které se 
nyní mezibořské technické služ-
by věnují.                                  (ink)

Technické služby se pustily do údržby města
MEZIBOŘÍ - Pracovníci Technických služeb Meziboří mají plné ruce 
práce, aby dostali město opět do letní kondice. Ve slunečných 
dnech Meziboří hraje barvami a může se pochlubit také udržova-
nými trávníky. 

P	 orušené paragrafy
Tulipány za „litr“

MOST – Draze vyšla Moste-
čana kytice tulipánů ze záhonu 
pod kulaťákem v  ulici Žatecká. 
Při krádeži ho načapali strážní-
ci. Muž uvedl, že  chtěl květiny  
rozdat svým blízkým. Strážníci 
mu uložili pokutu 1 000 Kč a tu-
lipány pak předali pracovníkům 
Technických služeb města Mos-
tu.   

Kůň na silnici
LITVÍNOV – Koně, který se 

procházel po komunikaci v ulici 
Polní, oznámila žena, která měla 
obavu, aby nevběhl na hlavní sil-

nici u hřbitova. Strážníci kontak-
tovali majitele, který si pro koně 
přišel. Kůň utekl z ohrady, u kte-
ré vykopl vrata. Majitel  ujistil, že 
ohradu lépe zajistí.

Had v igelitce
MOST – Mostečan našel na 

kontejneru pověšenou igelitovou 
tašku s živým hadem. Strážníci 
vyslali odchytové vozidlo, hada 
převzali a umístili do záchran-
né stanice pro exotické živočichy 
na služebně městské policie. Zde  
se o hada postaral jeden ze stráž-
níků, který je chovatelem exotic-
kých zvířat.

Hřál se v bytě 
u táboráku

LITVÍNOV – Světel ve vyby-
dleném domě v ulici Gluckova 
v Janově si všimla hlídka stráž-
níků. V domě střážníci zastih-
li známého bezdomovce, který 
si tu rozdělal oheň, aby se za-
hřál. Oheň musel uhasit a z do-
mu odejít.

Kalous ušatý vypadl  
z hnízda 

LITVÍNOV – Mládě sovy 
vypadlé z  hnízda našel muž, 
který přivolal na pomoc stráž-
níky. O mládě se postarala pra-

covnice psího útulku, která zjis-
tila, že jde o malého kalouse 
ušatého. Přijeli si pro něj zá-
chranáři ze stanice Falco.

Zamčený  
v krematoriu

MOST – Volání o pomoc 
uslyšela žena z městského hřbi-
tova. Přivolala strážníky, kteří   
přelezli plot a v krematoriu za 
mříží nalezli muže, který uve-
dl, že ho tu správkyně omylem 
zamkla.  Policisté kontaktova-
li správkyni, která mříže ode-
mkla.

(sol)

„Primární samozřej-
mě je umístit děti do rodinného 
prostředí v  rámci pěstounských 
rodin. Profesionálních pěstounů 
je ovšem málo a nemusejí mít 
kapacitu, ale ani zájem starat 
se o miminko či batole s postiže-
ním a specifickými zdravotními 
potřebami. Protože v našem kra-
ji je takových dětí víc a zároveň 
pěstounů méně, je obava, že ne-
bude pro nejmenší děti po uza-
vření kojeneckého ústavu zajiš-
těná péče. Proto Ústecký kraj ře-
ší transformaci tohoto zaříze-
ní na zařízení sociální – domov 
pro osoby se zdravotním postiže-
ním s  jasně vymezenou cílovou 
skupinou dětí do tří let,“ uvedla 
mluvčí Ústeckého kraje Magda-
lena Fraňková. Otázkou je však 
i to, co bude s dětmi, které jsou 

sice zdravé, ale pěstouni pro ně 
nebudou. V takovém případě 
se budou muset  podle krajské 
mluvčí umístit do některého ji-
ného kraje, kde je situace lepší.

Výjimka?  
Nezrušit úplně!

Podle současné legislativy 
se mají nejmenší děti přestat 
umisťovat do ústavní péče nej-
později od roku 2025. Ovšem 
s výjimkou dětí s těžkým zdra-
votním postižením a početných 
sourozeneckých skupin. Záko-
nodárci sice výjimku do záko-
na vloni prosadili s tím, že se 
pro tyto děti hledají pěstouni 
jen obtížně. Na základě výjim-
ky měly kojenecké ústavy, dnes 
označované jako domovy pro 

děti do tří let, pro tyto děti fun-
govat i po roce 2024. Minister-
stvo práce a sociálních věcí se 
ale rozhodlo kojenecké ústavy 
zrušit úplně.

Kojenecký ústav Most
Kojenecký ústav Most má 

dlouhou historii. Od výstavby 
ve dvacátých letech v něm byl 
sirotčinec svatého Josefa, pat-
řící katolickému řádu. Po roce 
1945 přesídlily řádové sestry do 
Německa a Holandska. Do ro-
ku 1954 zde měly sídlo  Severo-
české hnědouhelné doly. V roce 
1954, po dohodě s řádem, byla 
budova předána státu s podmín-
kou, že se bude využívat v sou-
ladu s prvotním posláním, péčí 
o děti. Proto zde byl v roce 1954 
v jedné polovině budovy zří-

zen kojenecký ústav pro šedesát 
kojenců a třicet lůžek bylo vy-
hrazeno nedonošeným dětem. 
V druhé polovině bylo umístěno 
dětské oddělení nemocnice.

V roce 1978 se kojenecký 
ústav přestěhoval do objektu 
dnešní Nemocnice následné pé-
če v Mostě a celých deset let, do 
roku 1988, se budova rekonstru-
ovala.

Po rekonstrukci se ústav vrá-
til zpět do původní budovy pod 
novým názvem Dětský domov 
pro děti do tří let. V roce 2002 
byl v rámci reformy veřejné 
správy ústav převedený z Okres-
ního úřadu v Mostě do vlastnic-
tví  Ústeckého kraje. V září 2000 
započala rozsáhlá rekonstrukce 
kojenecké a batolecí kuchyně za 
14,5 milionu korun.            (ina)

Kojeňákům zvoní hrana: Kam s kojenci?
str. 1

Mezibořský oddíl je stále ve hře o medailová místa.



zpravodajství 9. června 2023 11

Vydavatel:
Media Info System, a. s.,
Bělehradská 360,
Most 434 01
IČ: 27864588
Registrace - MK ČR E 11598,
ISSN 1212-3978

Šéfredaktorka:
Pavlína Borovská
(sefredaktor@homerlive.cz)
tel.: 476 103 978

Zástupce šéfredaktorky:
Mgr. Vlasta Šoltysová,
(soltysova@homerlive.cz)

Sazba a technická příprava:
Lukáš Staněk
(grafik@homerlive.cz)
tel.: 476 108 412

Obchodní oddělení, inzerce:

Lukáš Koťátko
(inzerce@homerlive.cz)
tel.: 476 108 410, 737 261 941

Adresa a telefony redakce:

Adresa: Bělehradská 360/6,

434 01 Most,

e‑mail: redakce@homerlive.cz,

http://www.homerlive.cz,

fax: 476 100 557.

Tisk:

CZECH PRINT CENTER, a. s.

Praha 10

Rozšiřuje:

PNS GROSSO, s. r. o.,

Mediaprint a Kapa,

Pressegrosso, s. r. o.,

A.L.L. production, spol. s r. o.,

vlastní distribuce.

Předplatné:

Informace podává a objednávky

přijímá obchodní oddělení.

DALŠÍ ZPRÁVY A ZAJÍMAVOSTI NAJDETE NA WWW.HOMERLIVE.CZ

Na prvním místě v  návštěv-
nosti v  Ústeckém kraji je ZOO-
PARK Chomutov, který navští-
vilo zhruba 246 tisíc návštěvní-
ků. Doba pocovidová přála histo-
rickým památkám, takže favorit 
let předešlých, Památník Tere-
zín, se opět raketově dostal na-
horu, hned o celých 147  pro-
cent a zaujal druhé místo (186 ti-
síc návštěvníků). Zajímavý feno-
mén jak v  České republice, tak 
v Ústeckém kraji je obliba zoolo-
gických zahrad. Třetí místo v kra-
ji drží ZOO Ústí nad Labem se 
157 tisíci návštěvníky, ZOO Dě-
čín obdivovalo 134 tisíc návštěv-
níků, jde o pátou nejoblíbeněj-
ší turistickou atraktivitu v  Ús-
teckém kraji. Mezi zámky je jas-
ně nejoblíbenější zámek Děčín, 
který se také dostal do první de-
sítky. „Příjemné je, že turisté ne-

zapomněli na požárem postižené 
České Švýcarsko. Ačkoli loňský ni-
čivý oheň ‚vyhnal‘ zhruba 30 pro-
cent návštěvníků v turistické sezó-
ně, přesto jsou Edmundova sou-
těska, Mezná, Gabrielina stezka, 
Jetřichovické soutěsky a Kyjovské 
údolí taková lákadla, že je navští-
vilo úctyhodných 430 tisíc turis-
tů,“ upozornil náměstek hejtma-
na pro oblast cestovního ruchu, 
kultury a památkové péče Jiří Ře-
hák.  „Letos očekáváme návštěv-
nost ještě vyšší. Ústecký kraj pro-
střednictvím Destinační agentu-
ry České Švýcarsko poskytl vou-
chery na zvýhodněné ubytování, 
které byly v krátké době rozebrány. 
Významně podporujeme turistic-
kou dopravu v oblasti a především 
jsme učinili opatření, díky kterým 
turista nepocítí dopady požáru na 
turistických trasách. Velké naděje 

vkládáme do nově otevřené dál-
kové turistické trasy ‚Hřebenovka 
Českým Švýcarskem‘, která vede 

přes 100 nejkrásnějších míst Čes-
kého Švýcarska,“ dodal náměstek 
Řehák.                                          (nov)

Kraj zveřejnil nejoblíbenější  
turistická lákadla

Na prvním místě v návštěvnosti v Ústeckém kraji je ZOOPARK Chomu-
tov, který navštívilo zhruba 246 tisíc návštěvníků. Oproti roku 2021 se 
jednalo o  nárůst sedmnácti procent.

ÚSTECKÝ KRAJ -  Ústecký kraj zná nejvíce navštěvované turistické 
cíle za loňský rok.

WWW.AGENTURADANIEL.CZ

JE ČAS NA 
 REKLAMNÍ 
 PŘEDMĚTY 
VRYJTE SE DO PAMĚTI 
SVÝCH ZÁKAZNÍKŮ 
A OBCHODNÍCH PARTNERŮ

...

Další dražba  
krajského majetku

ÚSTECKÝ KRAJ - V budově „A“ Krajského úřadu Ústeckého kraje pro-
běhnou 20. června  druhé letošní veřejné dražby zbytného majetku 
Ústeckého kraje. 

Tentokrát  se bude dražit lesní pozemek číslo 899/3 v katastru  
Údlice, dále  nezastavěný pozemek v oblasti průmyslových skladů 
a hal číslo 396/20 v katastru Most - Skyřice  a bývalý hraniční pře-
chod Mníšek v Krušných horách. Podrobné informace k dražbám 
krajského majetku najdete na www.kr-ustecky.cz.                        (nov)

Opakovaně se bude dražit i bývalý hraniční přechod na Mníšku.

Autobus jede přesně tak, abys-
te mohli nechat auto doma a své 
kroky mohli soustředit na nej-
krásnější místa Českého Švý-
carska. V červnu jezdí autobus 
o víkendech a svátcích, o prázd-
ninách bude jezdit každý den, 
vždy mezi 10. a 18. hodinou. 

České Švýcarsko po loňském 
požáru potřebuje návštěvníky víc 

než kdy dřív a přitom může na-
bídnout zážitky, na které bude-
te vzpomínat. Přijeďte se podí-
vat s výhodnými síťovými jízden-
kami Dopravy Ústeckého kraje 
z celého severu. Jízdní řád a kal-
kulátor nejvýhodnějšího jízdné-
ho najdete na facebookovém pro-
filu Dopravy Ústeckého kraje ne-
bo na www.kr-ustecky.cz.    (nov)

Pomozte oživit klenot Ústeckého kraje
ÚSTECKÝ KRAJ - Pod Pravčickou bránu se vrací život a s ním 
i autobusová linka 441.  Každou půlhodinu vás sveze mezi Meznou 
a Hřenskem. 

Soutěží se v kategorii próza 
(povídka) na  téma „Co mě v ži-
votě nejvíc baví a proč“. Rozsah 
je stanovený maximálně na  tři 
strany formátu A4 (3 listy pa-
píru). V kategorii poezie (bá-
seň) se soutěží na téma „Vzkaz 
příštím generacím“.  Maximál-
ní rozsah je jedna  strana for-
mátu A4 (1 list papíru). Termín 
pro zasílání soutěžních děl je 
do 30.  června, vyhlášení vítězů 

obou kategorií proběhne 8. září  
na výstavišti Zahrady Čech v Li-
toměřicích.

Podmínky soutěže: 
�� Literární dílo musí obsahově 

odpovídat danému tématu.
�� Soutěžící může zaslat pouze 

jeden soutěžní text (dílo) v kaž-
dé kategorii.

�� Soutěžící musí současně s li-
terárním dílem zaslat vyplněný 
a podepsaný Souhlas se zpraco-
váním osobních údajů.  Bez za-
slaného podepsaného souhla-

su nelze literární dílo do soutě-
že přijmout.

�� Text nesmí být již někde pu-
blikován či se účastnit jakékoliv 
jiné soutěže.

�� Text musí být napsán elektro-
nicky, strojově nebo ručně (či-
telně) a v českém jazyce.

�� Text musí být čitelně označen 
jménem a příjmením, datem 
narození a kontaktními úda-

ji autora (adresa, telefonní číslo, 
případně e-mail).

�� Soutěžní díla zasílejte poštou 
v obálce s označením  „SENI-
OR ART 2023“ na uvedenou ad-
resu nebo je doručte osobně na 
podatelnu úřadu: Krajský úřad 
Ústeckého kraje, INF – odděle-
ní vnějších vztahů a protokolu, 
Velká Hradební 3118/48, 400 01 
Ústí nad Labem.                   (nov)

Odstartovala oblíbená soutěž Senior ART 

ÚSTECKÝ KRAJ - Do druhé výzvy 
Dotačního programu Obchůdek 
2021+ přišlo 65 žádostí ve výši 
přes  5,5 mil. Kč. 

Druhá výzva Dotačního pro-
gramu Obchůdek 2021+ na  pod-
poru maloobchodních prodejen 
v obcích do tisíce obyvatel se na-
výšila z původních 3 mil. Kč na 
4  mil. Kč a kompletně se vyčer-
pala. Krajští zastupitelé schváli-
li 46 úspěšných žádostí. Žadate-
lé dostanou podporu do konce 
června. Nejčastěji se jedná o pro-
dejny družstevních Jednot Pod-
bořany a Rakovník. Následují  je 
prodejny živnostníků ze všech 
koutů Ústeckého kraje i několik 
právnických osob.  „Program Ob-
chůdek pomáhá venkovským pro-
dejnám zachovat kvalitu života 
v našich obcích. Věřím, že se nám 
podporu podaří udržet i v následu-
jících letech“, uvedl radní Ústecké-
ho kraje pro oblast regionální-
ho rozvoje, zemědělství a rozvo-
je venkova Michal Kučera.    (nov)

Šanci dostane  
46 obchůdků

ÚSTECKÝ KRAJ - Tradiční literární soutěž Ústeckého kraje určená se-
niorům se opět hlásí o poetické slovo.  Zúčastnit se mohou občané 
s trvalým pobytem v Ústeckém kraji, včetně klientů domovů sociál-
ních služeb v Ústeckém kraji, kteří dovršili věk 60 let.



Cíl plánu sanace a rekultivace v lo-
kalitě současného lomu ČSA majorit-
ně určuje stát. Vykonavatelem je ná-
sledně těžební společnost, která podle 
schváleného plánu průběžně rekultivu-
je po celou dobu své hornické činnos-
ti v území. Plán sanací a rekultivací se 
také pravidelně aktualizuje a je kontro-
lován dozorujícími orgány, což je pří-
slušný báňský úřad a MŽP.  „Rekulti-
vace lomu ČSA tedy probíhá už desít-
ky let a většina plochy je už zrekultivo-
vána. Kromě technické části rekultiva-
ce, jako je modelace terénu obnovova-
né krajiny, zde už nyní fungují všech-
ny typy moderní rekultivace. Proběhla 
masivní výsadba stromů při zalesňová-
ní části území. Na vybraných plochách 
je rekultivace zemědělská s chovem sko-
tu. Menší vodní plochy, jezírka Marcela, 
Hedvika a Toník, jsou domovem vodní-
ho ptactva,“ uvedla mluvčí společnosti 
Eva Maříková. 

 V posledních letech se při rekulti-
vaci stále častěji zohledňují nové tren-
dy – tedy přírodě blízká obnova kra-
jiny a sukcese. Zatímco u té první se 
člověk snaží „napodobit“ co nejvíce 
přírodní krajinu a procesy v ní, v pří-
padě sukcese je část území zcela pone-
chána přírodě. Vznikají tak naprosto 
unikátní plochy s obrovskou biologic-
kou hodnotou. Probíhá zde řada od-
borných konzultací i přírodovědných 
výzkumů. Jejich první výsledky jsou 
ohromující. Tato území se ukazují jako 
naprosto nejhodnotnější krajina, do 
které si přirozeně nacházejí cestu vzác-
né druhy rostlin i živočichů. Odborní-
ci proto doporučují ponechat část úze-
mí (cca kolem 20%) právě sukcesi. 

 „Po ukončení těžby v lomu proběh-
ne rekultivace zbytkové jámy, kde plány 
počítají s jezerní plochou, která by mě-
la mít tzv. vyrovnanou hladinu. Neby-
lo by tedy nutné jezero v budoucnu do-

pouštět, protože přítok a odpar by byly 
v rovnováze. Tato cesta byla odborný-
mi  studiemi vyhodnocena jako nejlep-
ší. Vznikne tím navíc skvělá zásobárna 
vody v regionu. V rámci revitalizace, te-
dy následného využití krajiny po ukon-
čení rekultivace, plánujeme na části 
vodní hladiny instalaci plovoucích so-
lárních panelů s výrobnu zeleného vo-
díku. S dalšími moderními energetic-
kými technologiemi počítáme i v oko-
lí jezera na plochách, které jsou k tako-
vé instalaci vhodné. Naší snahou je na 
místě lomu ČSA vytvořit pestré území 
s vysokou přidanou hodnotou i široký-
mi možnostmi využití a vrátit do ní ne-
jen přírodu, ale také člověka. Už nyní 
v území funguje síť cyklostezek s nauč-
nou stezkou. Může zde vzniknout také 
celá řada dalších rozvojových, výzkum-
ných i rekreačních projektů, které shr-
nuje náš projekt Greenmine,“ vysvětli-
la Eva Maříková.                             (ink)
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Rekultivace lomu ČSA probíhá  
už řadu let, většina je hotová

MOST – V posledních měsících se na Mostecku přetřásá způsob, jakým těžební společnost Severní energetická naloží s úze-
mím lomu ČSA po ukončení těžby. O část lomu projevila zájem Agentura ochrany přírody a krajiny, která tu plánuje přiro-
zenou obnovu řízenou čistě přáním přírody. Jedná se ale pouze o zlomek celého území. Většina je už totiž zrekultivována, 
část připadne na budoucí jezero a na části plánuje těžební společnost vybudovat rozvojovou zónu k podnikání a bydlení. 

OTÁZKY A ODPOVĚDI
Budou mít lidé přístup k bu-
doucímu jezeru? Jak budou 
vypadat břehy?
V rámci předkládaného návrhu 
je finální vzhled jezera ve více va-
riantách, které se liší podle růz-
ných scénářů vývoje klimatu. Pro-
tože nelze stanovit pevně danou 
hladinu jezera, nebudou pravdě-
podobně jeho břehy zpevněny 
a jeho hladina může kolísat. Pří-
rodní břehy bez těžkého kamen-
ného valu budou pro návštěvní-
ky atraktivní, budou velmi členi-
té, s širokým pásem mělkých plá-
ží a vegetace, příbřežními tůněmi 
či ostrůvky. Přístup k jezeru bu-
de možný v obdobném rozsahu 
jako k jakémukoliv jinému vodní-
mu prvku v krajině. Stále je však 
ve hře i varianta vodního díla se 
zpevněnými břehy s komerčním 
(pravděpodobně energetickým) 
využitím. To nastane v případě, 
že bude existovat finální uživatel 
a provozovatel.

Jak dlouho potrvá, než bude 
touto částí bývalého lomu 
příjemná procházka?
Už teď se v území vyskytují cenné 
a zajímavé ekosystémy. Zejména 

v oblastech, kde jsou již delší do-
bu ukončeny těžební aktivity. Pří-
jemná, ale hlavně zajímavá a po-
učná procházka bude v těchto 
částech lomu možná ihned po 
ukončení těžby, jakmile pro pěší 
návštěvníky lomu pominou bez-
pečností rizika. Když budou do-
držovat běžná pravidla pro po-
hyb v přírodě, z odborného hle-
diska nebudou návštěvníci bě-
hem ekologické obnovy žádným 
rizikem. Zpřístupnění vybraného 
území lomu ČSA bude i s využitím 
odpovídající infrastruktury zajiš-
ťovat Agentura ochrany přírody 
a krajiny ČR (AOPK ČR). 

Můžou být v takové kraji-
ně, jakou plánujete u Vyso-
ké Pece, také turistické ces-
ty a stezky?
V lomu už nejrůznější cesty jsou. 
Teď slouží k obsluze lomu, ale 
po jeho uzavření se právě z nich 
stanou turistické pěšiny či cyklo-
stezky. Jejich využití je tedy vítá-
no nejen na území u Vysoké Pe-
ce, ale v celé oblasti lomu. Počí-
tá s nimi ve svém konceptu také 
AOPK ČR, včetně jejich napojení 
na oblast Jezeří. Zároveň agen-
tura uvažuje i o vzniku návštěv-
nického centra – Domu přírody, 

mají být postaveny nejrůznější 
edukativní „atrakce“ typu pozo-
rovatelny, různé vyhlídky. Již nyní 
jsou cesty vedoucí po okraji lomu 
hojně využívány jak turisty, tak 
i místními návštěvníky. 

Je při dalším plánování pa-
matováno na potřeby matek 
s dětmi?
Kromě volné divoké přírody, kte-
rá pochopitelně zlepší celkové 
životní prostředí v oblasti, bude 
území samozřejmě přístupné ne-
jen pro sportovně zdatné turisty, 
ale také pro naše nejmenší. Kro-
mě možnosti procházek v přiro-
zené přírodě zde vzniknou i nej-
různější hravé naučné a eduka-
tivní prvky, které plánuje Agentu-
ra ochrany přírody a krajiny ČR 
(AOPK ČR).

Co tento způsob obnovy 
krajiny znamená pro ob-
ce? Mohou v budoucnu úze-
mí využít například pro vý-
stavbu rodinných domů?
Pro přilehlé obce a její obyvate-
le znamená nově předkládaný 
koncept, že alespoň malá část 
lomu (jde o 14 % celkové výmě-
ry vč. výsypek) bude zcela věno-
vaná přírodě. To přinese zkvalit-

nění životního prostředí, zvýše-
ní turistické atraktivity a výraz-
ně rychlejší zpřístupnění lokality. 
Co se výstavby rodinných domů 
týče, záměr nijak nemění stávají-
cí stav. Na územích v sousedství 
obcí jsme už rekultivovali a žád-
né další změny tady nebudou. 
Pozemky určené pro ekologickou 
obnovu jsou ve vlastnictví státu, 
záleží na jeho rozhodnutí, jak je 
využije. 

Jak dlouho potrvá, než jeze-
ro samovolně přirozeně na-
teče?
Přirozené napouštění jezera za-
čne ihned po ukončení těžby 
a sanačních prací, tedy jakmile 
přestane těžební společnost od-
čerpávat vodu z důlní jámy. Pro 
přirozené napouštění jezera je 
přitom kalkulováno více variant. 
I pokud vezmeme tu nejpoma-
lejší, vznikne základ jezera velmi 
rychle. Do dvou let bude vznikne 
jezero o rozloze cca 70 ha a do 10 
let by mělo podle našich hydro-
logických modelů vystoupat na 
hladinu na kótu 115 m n.m. Vo-
da tak pokryje území o rozloze 
144 ha. Voda pak bude postupně 
stoupat a tzv. ustálené hladiny 
dostáhne až v horizontu dalších 

desítek let. Pokud bude do jeze-
ra zaveden některý z toků z jeho 
přirozeného povodí, bude napou-
štění rychlejší a již za 10 let může 
mít jezero rozlohu blížící se 200 
ha (téměř rozloha jezera Mila-
da u Ústí nad Labem). Mimocho-
dem, i samotné postupné napou-
štění jezera může být pro pozoro-
vatele velmi zajímavé a turisticky 
atraktivní.

Pokud bude území ponechá-
no přírodě a přirozené obno-
vě, nezaroste celé invazivní-
mi druhy rostlin, jako je bol-
ševník?
Invazní druhy jsou problémem 
celé české krajiny, ale podle od-
borných studií je zajímavé, že je-
jich šíření v lomech či výsypkách 
je menší než jinde. Tam kde ob-
novujeme přírodu v lomu ČSA 
klasicky, postaru, budeme nepů-
vodní druhy průběžně odstraňo-
vat. Zato v místech, kde je pláno-
vána moderní ekologická obno-
va, jejich větší rozšíření nepřed-
pokládáme, protože zde nemají 
vhodné půdní podmínky. Určité 
riziko šíření invazních druhů pak 
zůstává v místech plánovaných 
fotovoltaiku, tam však bude ve-
getace udržována sečením. 

Budete sledovat také vliv 
přirozené obnovy na klima 
v regionu? Bude mít vůbec 
nějaký vliv na klima?
Součástí monitoringu jezera by 
mělo být sledování celkového 
vodního a klimatického režimu 
v území. Předpokládá se, že po-
stupné napuštění jezera, vznik 
dalších drobných vodních ploch 
v terénních prohlubních a po-
stupně rostoucí zeleň bude mít 
pozitivní vliv na celkový charak-
ter místního klimatu. Právě z hle-
diska měnícího se klimatu je kon-
cept ekologické obnovy méně ri-
zikový než jakýkoliv jiný. Příro-
da sama nejlépe rozhodne, jaké 
druhy se v území udrží a jaké ni-
koliv. Ekologické procesy umožní 
vytvoření udržitelného prostře-
dí, které bude vůči klimatickým 
změnám mnohem odolnější než 
technicky provedené rekultiva-
ce, u který se s postupující klima-
tickou změnou zvyšuje podíl od-
umřelých výsadeb. Plochy bez te-
rénních úprav mají větší potenci-
ál pro vznik drobných vodních 
prvků než urovnané a jednotně 
srovnané plochy po technické re-
kultivaci. A takové drobné vodní 
plošky budou lokálnímu mikrokli-
matu pomáhat.


